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Dienos Klausimai
U. S. senato komitetas tyrimui rakietizmo darbo ir 

industrijos srityse jau plačiai apklausinėjo vienos iš di
džiausių šios šalies šoferių (Teamsters) unijos preziden
tą David Beck. Tie apklausinėjimai jau parodė, kad Beck 
su unijos iždo 'pinigais elgėsi tarsi būtų jo paties nuosa
vybė. Jis prisipažino, kad virš trijų šimtų tūkstančių do
lerių pavartojęs asmeniniems reikalams. Beck’o užsilai
kymas apklausinėjimų laiku buvo labai arogantiškas. Be 
to, jis virš šimto kartų prisidengė penktuoju konstitucijos 
amendmentu ir vietoj atsakyti j klausimus jis atakavo 
senatorius už neva laužymą konstitucijos. Toks Beck’o 
elgesys gerokai suerzino organizuotos darbininkijos va
dovybę—AFL-CIO oficialus, kurie suspendavo Beck’ą iš 
tarybos ir paskyrė gegužės 20-tą investigacijai. Beck’as 
ėjo AFL-CIO viceprezidento pareigas. AFL-CIO taryba 
taipgi įsakė etikinės praktikos komitetui ištyrinėti, ar šo
ferių unija nėra dominuojama korupcija susitepusių ly
derių. Kuo greičiau organizuotoji darbininkija nusikra
tys tokios reputacijos vądų ir savo rūšies carukų, tuo su
sidarys didesni pasitikėjimą visuomenėje ir pačių darbi
ninkų tarpe.

LRKSA ISTORIJOS 
PRENUMERATORIAI

Paulė Glugodienė,
Cleveland, Ohio $3.00
Ilgametis LRKSA 265 kuopos 

sekretorius ir įžymus Detroito 
lietuvių veikėjas Matas Šimo
nis, pardavęs keturis Istorijos 
egzempliorius, dar užsisakė 6 
egzempliorius. Sektinas pavyz- 
dis kitiems veikėjams.

CLARE BOOTH LUCE 
LAIMĖJO MEDALI

SOUTH BEND, Ind.—Kovo 
30-tą Notre Dame's universiteto 
vadovybė paskelbė, kad buvusi 
U. S. ambasadorė Clare Boot 
Luce laimėjo Laetare medalį už 
1957 metus. Mrs. Luce yra še
šioliktoji moteris laimėjusi La- 
etere medalį (nuo 1883 metų). 
Medaliai duodami pasižymėju
siems pasauliečiams katalikams. 
Clare Boot Luce yra konverti
te, pagarsėjusi autorė, politikė ir 
diplomatė.

REGISTRACIJA JAU 
PRASIDĖJO

IŠKILMINI į
MINI i

LRKSA SUKAKTIES 
AS CHICAGOJE

f.'
E i

ftnijimas švenčia 70 metų sukaktį.
me peržiūrėti praeities darbus ir pa-

Katalikų Su 
Retai susire 

gerbti jų darbingu* bei mesti drąsų žvilgsnį į ateitį.
nijimo Chicagos apskrities valdyba, 

ir visų kuopų valdybos rengia Kata- 
70 m. minėjimą š. m. balandžio 6 d. 
vai. vak. Liet. Vyčių salėje, 3453 W. 
Į tą minėjimą kviečiame atvykti Chi- 

kuopų visus narius ir jų seimas bei sve- 
omi, graži. Įėjimas laisvas.

Katalikų S 
išrinktoji komiai 
likų Susivieniji 
(šeštadienį), 7 
47th St., Chicag
cagos ir apylink 
čius. Programa

Lietuviai yraĮjdrausmingi, myli savo organizaciją ir 
nei vienas tą va ą nebelieka namuose.

K. KLEIVA, apskr. v-bos pirmininkas 
'P. LIČKUS, sekretorius

LIMO ORGANN1ZAC1NIO
KOMffETO PRANEŠIMAS

OFICIALUS PRANEŠIMAS VISOMS 
LRKSA KUOPOMS

♦ ♦ ♦

Ei.ęipt'i prezidentas Nasser kaltina Jungtines Ameri
kos Valstybes, būk ši šalis palaiko Izraelio pusę ir siekia 
sunaikinti Eigiptą bado priemonėmis. Nasser aiškinasi, 
būk jo vyriausybė nori palaikyti draugiškus santykius si’
U. S., taipgi nori prisilaikyti tokio pat neutralumo, kaip! 
ir Amerika. Ta pačia proga Nasser išsireiškęs, kad Eigip- 
tas neprileis Izraelio naudotis Suez’o kanalu ir Aqaba 
įlanka ir kad joki grasinimai ir amerikiečių spaudimas 
tokio nusistatymo nepakeisią. Nasser taipg pareiškęs dė
kingumą Sovietų Rusijai už teikiamą pagalbą. Nežiū- Į jcbunkport. M/ime, nuo ąteingn- 
rint tokiu griežtu pareiškimu, vis dėlto Eigipto vyriausybė _rudens. velk.s ią“ P1_nos dvi 
jau atidai e Suez kanalą įvaiiių tautų laivams, tik išimtie berniukai baigę pradžios mokvk- 
daroma Izraeliui. lą. o į antrą sėkmingai pabaigę

♦ ♦ ♦ ' oirmą aukštesniosios mokyklos
(High School) klasę. Registra
cija iau prasidėjo. Kadangi vies 
tų mokykloje yra neperdaug. 
prašome iš anksto siųsti prašy
mus. Informacijų reikalais ra
šyti: Very Rev. Jurgis Gailiu- .
šis, OFM., Franciscan Fathers^] PLB
Kennebunkport. Maine.

Pranciškonu gimnazijoje Ken-

Pasaulio Lietuvių 
nės seimui rengti 
komitetas, sudary 
metų rudenį New 
veiklą plečia ir int 
šiol įvyko penki pr 
sėdžiai. Prezidiumą 
J. Balkūnas—pirm.,įj. Šlepetys 

 

ir A. Ošlapas—vicdįjirmininkai, 

 

V. Vaitiekūnas—seki. ir A. Tre
čiokas—iždininkas.

Organizacinio konąiteto pilna
tį sudaro prezidium

endruome- misija, kurios pirmininkui, kun. 
ganizacinis B. Mikalauskui išvykus, pa- 

praeitų j kviestas St. Dzikas. Šios komi- 
orke, savo| sijos nariai reklamuos spaudoje 
yvina. Iki 

idiumo po- 
udaro: Prel.

Pereitą savaitę vengrų tautos išdavikas Janos Kadar 
svečiavosi Maskvoje ir tarėsi su Sovietų lyderiais, kaip 
išlaikyti vengrus komunistų kontrolėje. Sovietų vadai 
pažadėjo Kadarui militarinę pagalbą numalšinti bet koki 
vengrų sukilimą, neatsižiūrint, kad jie vėl būtų, paskan
dinti kraujuose. Maskva taipgi pažadėjo ir materialinę 
pagalbą. Konferuojant Maskvoje, Austrija apkaltinta uz
paramą vengrų patriotams, o ypatingai už prieglaudą AUSTRALIJA.—Lietuvė gy- 
pabėgėliams. Kadar iš savo 'pusės neparodė jokio pasi- lytoja v. Barkauskienė paskirta 
priešinimo sovietų planui ir toliau laikyti rusų ginkluotas t7dyt?J? J Western Subarbs t- ___ Hospital Croydone. Z. Budrikis,
jėgas Vengiu tei įtOl Įjoję. :baigės Svdnev universiteto tech-- — - - - ~ oaiges Sydney universiteto tech-j

* * * j likos fakultetą, dirba kaip inži-
I’irmiau Bulganinas, paskiau Chruščiovas padarė gru-''1,eriUp past£ zinyb°j- ^grh°?°: 

bijoniskus įspėjimus Norvegijai del leidimo savo terito-jNSW žemėS L 
rijoje steigti atominių ir kitų moderninių ginklų bazes. [ i-aip laborantas sėklų selekcijos 
Maskvos bosai atvirai grasina Norvegiją sunaikinti. Kaip skyriuje.
žinoma, Norvegija yra Siaurinio Atlanto Gynybos Są-! ------------------- ---- _
jungos (NATO) narys.
kišimasis į vidujinius šalies reikalus norvegus tik paska
tins dar uoliau rūpintis savo šalies apsauga, kooperuojant 
su vakariečiais.

_r______r_________ ir visų ko-
misijų pirmininkai. Jki šiol įvy- 

b.ėdžiai. Beko penki pilnaties
to, turėta 3 prezidąhmo pasita
rimai su komisijo

Š. m. vasario 2QJ , pilnaties

seimo idėją ir leis periodinį biu
letenį spaudai, per kurį visuo1 
menė bus supažindinama su pa
sirengimų seimui eiga. Informa
cijos Komisijon pasižadėjo įeiti 
šie laikraštininkai: VI. Bar- 
čiauskas, E. Čekienė, K. Čerke- 
liūnas. A. Šalčius. V. Gervickas, 
P. Jurkus, S. Markeliūnaitė, kun. 
J. Petrėnas ir A. Sodaitis.

Sporto šventė, kurioje daly
vaus geriausi lietuviai sportinin
kai iš viso pasaulio, įvyks seimo 
proga New Yorke. Rengimo Ko
misijai pirmininkauja A. Vakse-

nusako seimo tikslus, jo šauki
mo tvarką ir atstovų rinkimo 
taisykles.

PLB seimo organizacinis ko
mitetas jau yra gavęs penkis 
seimo žymenio projektus. Netru- 

"ikus tinkamiausias jų bus pa-' 
?’j rinktas, pagamintas i? pradėtas TARYBINIS 

j platinti visose lietuvių kolonijo
se.

Komisija
145 Waterbury Street 

.Y’i Brooklyn 6. N. Y., USA 
-- e- r- f,*” JS| 1957 m. kovo 6 d. 
projektus. Netru- j

Pereitą savaitę Susivienijimo centro įstaiga išsiuntė 
visų kuopų finansų sekretoriams laiškus su paaiškinimais, 
kiek jų kuopos gali siųst atstovų į 60-jį seimą, taipgi pa
siuntė čekius delegatų išlaidoms, delegatų liudijimų blan
kas (originalų ir duplikatų) ir korteles rezervavimui vieš
buty kambarių.

Tame pranešime tarp ko kito duodami toki paaiškini
mai ir nurodymai:

Čia yra oficialus pranešimas visoms LRKSA kuopoms, 
kad Direktorių Taryba nustatė birželio 24, 25, 26 ir 27 
dienas, 1957, reguliariniam trimetiniam seimui, kurio se
sijos bus laikomos Lord Baltimore viešbučio patalpose, 
Baltimore, Md. Taipgi nutarta seimą atidaryti iškilmingo
mis pamaldomis sekmadienį, birželio 23 dieną, Šv. Al
fonso bažnyčioje.

Remiantis Susivienijimo konstitucija ir įstatais, dele
gatai turi būti išrinkti neanksčiau devyniasdešimt diedų 
ir nevėliati trisdešimt dienų prieš seimą. Tadgi delegatai 
negali būt renkami anksčiau kovo 25-tos ir po gegužės 
24, 1957.

Delegatų ir alternatų liudijimų blankus originalų ir 
duplikatų formose čia pat siunčiamos. Duplikatas Imi 
būti pasiųstas centro įstaigai ’dėl išrinktų delegatų ir al- 

j ternatu registracijos ir jų narystės stovio patikrinimui, šie 
j liudijimai turi pasiekti centro įstaigą nevėliau 15-kos d'<- 
nu prieš seimą, būtent, birželio 8, 1957. Liudijimo origi
nalą turi atsivežti Seiman ir priduoti mandatų patikriniu o 
komisijai.

Delegatų išlaidoms padengti priklausanti suma, susi
dariusi proporcionaliai pagal narių skaičių ir mėnesius 
už kuriuos duoklės mokėtos, turi būt pavartota tik de
legatų siuntimui seimam Jeigu kuopa nesiųstų delegato 
arba delegatų, ši suma turi pasilikti centro įstaigoje dn- 
legatų fonde ir čia bus laikoma iki kuopa tuos pinigus 
pavartos nustatytam tikslui. Jeigu kuopa gavusi susida
riusią sumą delegatų seiman nesiųs, 'pinigai arba čekis 
turi būt sugrąžinta centro įstaigai ir kredituojama kuopos 
delegatų fondan, o jeigu nebus sugrąžinta, tai tokia pat 
suma bus atskaityta iš susidariusios sumos atėjus sekan-

V. T. KVETKAS, LRKSA Sekretorius

VASARIO 16-SIOS PROGA KALIFORNIJOS 
LIETUVIUS SVEIKINO JAV PREZIDENTAS 

IR VICEPREZIDENTASTURIZMAS
Nors turizmas iš Lietuvos pas- 

rytas Finansų Komitetas, A. Tre- kiaušiu metu smarkiai suvaržyk 
čioko vadovybėje.

Pirmasis, atsiliepęs j Finan-

, perejo airoti j pLB seimas pareikalaus žymių! 
u jo minis enją iglaįdy. kurioms telkti yra suda-’ 

cplrln _ _ . J . _ Vasario 16-sios proga abu Kalifornijos senatoriai ir

Toks nachališkas grūmojimas ir! LIETUVIU KULTŪROS.sų Komisijos atsišaukimą ir pa

♦ ♦ ♦

Kremliaus vadai išaiškino, kad Benaudos konferen
cijoj padaryti nauji sąmokslai prieš Rusiją ir kitas ko
munistines šalis. Esą ten prezidentas Eisenhower, Angli
jos premjeras Macmillan su jų patarėjais aptarę būdus 
ir priemones kaip toliau vesti šaltąjį karą prieš komunis
tus. Tikrai “kuo pats kvep, tuo ir kitą tep”.

i FONDO Aus‘ralijoje apygardos aukojęs seimo reikalams penkis 
suvažiavimas nutarė centro vai- dolerius yra prel. F. Bartkus iš 
dybą palikti Melburne. Į naują tolimojo Texas. Komisija tiki, 
valdybą išrinkti J. Antanaitis.| kad visi lietuviai supras seimo 
A. Zubras, A. Krausas, A. Mi- reikšmę ir šį reikalą gausiai sa- 
kaila ir A. Pocius. į revizijos'vo aukomis parems. I” 
komisiją Janulaitis. V. Jakutis 
ir P. Zenkevičius. Kitas suva
žiavimas bus šaukiamas po po
ros metų Gcelonge. (E.)

NEW YORKAS, BOSTONAS, CHICAGA IR 
CLEVELANDAS DETROITE

Taip, tikiai Detroite bus dide
lė meno šventė, nes tokio įvai
raus ir stipt aus vakaro-konccrto. 
kokį dabar ruošia JAV Lietuviu 
Bendruomenės Detroito apylin
kės valdyba. Detroito lietuviu 
kolonijoje, turbūt, dar tikrai ne
buvo. ) Detroitą suvažiuos stip
rios meninės pajėgos iš New 
Yorko. Bostono.
Chicagos.

Dainos, baleto 
vakaras įvyks š. 
mėn. 6 d. čšeštadienį). 8:00 vai. 
vak. Holy Redeemer auditorijo
je, 5671 W. Vcrnor Hwy. (kam
pas Vcrnor ir Junction).

Vakaro programą išpildys mū
sų dainos žvaigždė solistė Aldo
na Stempužienė iš Clevelando, 
rašytojas-laureatas Paulius Jur
kus iš New Yorko. kuris už sa
vo romaną "Smilčių akvarelė" 
laimėjo šių metų “Draugo" ro
mano konkurso $1.000 premiją: 
pora baleto Šokėjų iš buvusios 
Kauno Valstybinio Teatro pri
mabalerinos T. Babuškinaitės 
Iraleto studijos, kurie drauge su 
T Babuškinaitė atskrenda net iš 
Bostono ir. pereitą savaitgalį di
rigavęs G. Verdi "Rigoletto" 
onerą. muzikas Aleksandras Ku
čiūnai iš Chicagos.

JAV Lietuvių Bendruomenės

Clevclando ir

ir literatūros
m. balandžio

Detroito apylinkės valdyba kvie
čia visus Detroito ir artimesnių
jų vietovių lietuvius į šį vaka
rą a'silankyti. Vakaro pelnas 
skiriamas Bendruomenės reika
lams, t. y. šeštadieninės ir litua
nistinės mokyklų parėmimui. 
Jauninto šventėms, sportinin
kams. jaunimo konkursams, jau
nimo organizacijoms, lietuvybės 
palaikymui ir kitiems lietuvių 
kultūriniams reikalams.

Vaikams iki 14 metų ir moks
leiviams. turintiems mokyklų pa
žymėjimus. įėjimas tik pusė kai
nos.

Tad iki pasimatymo šį šešta
dienį Lietuvių Bendruomenės 
vakare.

TEGERANAS. —Kovo 24-tą 
netoli Iranshahr iraniečiai ban
ditai nužudė Internacionalinės 
Korporacijos administracijos pa
reigūnus: Kevin Carrol, Brews
ter Wilson ir du iraniečius. .Ira
no autoritetai sukruto banditus 
sekti. Kovo 31 autoritetai pa
skelbė, kai banditai Mrs/ Car- 
loll taipgi nužudė ir jos kūną 
jau suradę.

PET SESIJA Strasburge nu
matoma sušaukti š. m. balandžio 
mėn. 2.5-29 d. d. Sesijai paruoš
ti sudaryta pakomisė prie PET 
generalinio komiteto. Londone 
organizuojamas PET biuras ir 
delegacija. (E.)

EZD SKELBIA, kad Michai- 
lovo komitetas su savo agentais 
pastaruoju metu kreipia didesnį 
dėmesį i laisvuose Vakaruose 
gyvenančius- pabalticčius. Jie 
dabar daugiausia "imami ataskai- 
ton". (E.)

V. Kutkus

OKUPUOTOS LIETUVOS 
kino studijos kolektyvas išleido 
naują dviejų dalių kino apy
braižą. pavadintą garsiu vardu 
"Tėviškėje". Joje stengiamasi 
pavaizduoti "Urugvajaus lietu
vių delegacijos viešėjimas Ta
rybinėje Lietuvoje" — žinoma, 
viską perteikiant pagal bolševi
kišką koncepciją švelniausiomis 
spalvomis. Muzika komp. Nava- 
kausko. Netrukus. "apybraiža"

• tas. bet Stropiai atrinktiems Žmo-I ei,ė kongresmenų pasakė Kongrese kalbas—visi pažymi
nėms vis dėlto kartais dar Įsi-'jo garbingą Lietuvos praeitį ir pažadėjo paramą Lietu- 
džiama išvykti svetur pasidairy-Į vx>3 vadavimo darbe; Kalifornijos gubernatorius pirmą 
ti, idant paskiau galėtų kitus i’rarfj, n»dar» 
įtikinėti, kaip bloga svetur, o ge
ra—sovietinėje santvarkoje "na
mie" . . . Paskiausiu me-tu iš 
Vilniaus išleista nauja turistų

Lėšos bus grupė į Čekoslovakiją. Turistai.
reikalingos seimo proga rengia-^ kurių susidarė grupė per 30 

pasirody- žmonių aplankys žymiausius če- 
finansuoti ir iš užjūrio) k meno ir kultūros bei archi-

• | tektūros paminki — 

-| jų žmonių.
Vilniaus radijas 1957 m. va

10 dieną paskelbė.

miems kultūriniams 
mams 
atvykstančių seimo atstovų kc 
lionės išlaidoms padengti.

Seimo proga įvykstančio sim 
foninio koncerto dirigentu pa-' 
kviestas muz. Marijošius. Jis sario 
veda plačius pasitarimus su ki
tais lietuviais muzikais tinka- aplankyti 35 Eiiropor 
miausio repertuaro 
reikalu. Koncerto repcrtuar iĮ nauji maršrutai i Argentiną. Ka- 
Jury komisijon be to įeina prof.lnadą. Graikiją. Iraną. Islandiją, 
K V. Banaitis ir prof. J. Žile-1 Pakistaną, Egiptą. Kiniją irk. 
vičius. Pastarasis vra ir tarpi-l E.
ninku 'arp seimo Organizacinio! 
Komiteto ir muzikų.

PLB seimo Organizacinio Ko
miteto riliosc veikia simfoninio 
koncerto rengimo komisija, V. 
Tysliavicnės vadovaujama, kur; 
rūpinasi orkestro, salės ir kitai-t 
su koncertu surištais techniškais 
reikalais

LATVIAMS VOKIETIJOJE 
ir kitur siuntinėjami sovietinio 
saugumo atsišaukimai, siuntėjais 
atžymint latvių įstaigas ar laik-

artą padarė viešą pareiškimą Vasario 16-sios proga.
Los Angeles, Calif.—Vasario 

16-toji Los Angeles lietuvių bu
vo iškilmingai paminėta. Pami
nėjimą rengė ALT-bos Los An
geles skyrius. Paminėjimas, ga
lima sakyti, buvo pradėtas vasa
rio 17 d. iškilmingomis pamal-

lūs. Turistų grti- domis Šv. Kazimiero lietuvių oa-
i pč sudaryta iš įvairių profesi- : apijos bažnyčioje. Po savaitės

kad 
'šiemet tarybiniai turistai galės 

s. Azijos ir

įvyko viešas paminėjimas (vasa
rio 23 d.) Patriotic salėje. Į pa
minėjimą specialiai iš New 
Yorko buvo atvykęs Lietuvos 
Laisvės Komitc'o pirmininkas

parinkimo i Amerikos šalis.” Organizuojami i Vaclovas Sidzikauskas, kuris pa-

DALINIAI MINĖJO | 
TAUTOS ŠVENTĘ 

l.iriuviškicįi LS daliniai prie 
JAV-bit) armij"S Vokiclijojc sti- 

ilcalai*" " ........... Iicngė iškilmingą Lietuvos Nr-
PLB seimo proga New Yorke ’ l^ik'ausomybčs šventes minčji- 
vk, renreJnt.clni lietuvi./JMa"lzc ^57 7sar,D mvcn' 

24 d. Pamaldos už Lietuva bu- 
) vo laikomos 10 vai Šv. Petro 
. bažnyčioje. Pamokslą sakė ka

pucinų vienuolvno viršininkas 
i Mainzc tėvas Manfredas. OFM. 
Iškilmingas ak'as ivyko 11 vai. 
Kurfursten Schloss rūmu nau
joje salėje. Atidaromąjį žodį 

Įtarė kapt. H. Bervingas. 2040 
rūpinasi New Yorko Lietuvių LS k‘wpo« . vadas T'

zo vadovybėje.
- .....v?;. "’ *----- “Tm“ r I Lietuvilkoaios spaudos paro-raščtus. Kitiems tos rūšie. lail-| do, imo komi,ijai pirminin-

■ linčjimc pasakė puikią kalbą, n 
vėliau painformavo lietuvius v- 
■a eile mums visiems aktualių 
klausimu.

Vasario 16-sios proga Kalifor
nijos lietuvius sveikino JAV 
Hrczidcntas ir Richard M. Nix- 

< n. Viceprezidentas. Laiške iš 
Baltųjų Rūmų, adresuotam L. 
Valiukui, rašoma:

"The President was 
learn of the plans of 
nanian-Americans of
California to commemorate the 
thirty-ninth anniversary of the 
celebration of independence of 
the Republic of Lithuania, and 
the seven hundred and fourth 
anniversary of the founding of 
the Lithuanian State under 
Mindapgas the Great” . . .

Toliau laiške prašoma visiems 
lietuviams perskaityti Valstybės 

i viešą pareiškimą ta

pleased to 
the Lith- 
Southern

ivyki reprezentacinė lictuvie. 
*iilininkų ir skulptorių paroda 
vienoje ii žymesnių New Yorko 
galerijų. Parodos rengimo komi-' 
sijai pirmininkauja E. Kulbo- 
kienė. o nariais pakviesti Jasai
tyje ir šalčius.

PLB seimo proga New Yorke 
rengiama ir plati Lietuvos paito 
ženklų paroda, kurios,surengimu I /’e n‘ nervingas. iietuviams per,kaityti Valstybės
rūpinasi New Yorko Lietuvių LS kll°po* .vadaa Kaiserslau-4 Sekretoriaus viešą pareiškuną ta 
Filatelistų Draugija VI. Motū-' er?e.. Paaka’t* vokLeč,ų ,r an.«‘ i pačia proga. Laiškas baigiamas

- * lų kalbomis, tema "Taika ir lais-|iiuo sakiniu: "When you read
vė". laikė prof. dr. C. K. Cirtau-|thi8 mcSMge (Valstybės Sekre
tas, Newton. USA. Koncertinę; torįau9 pareiikimas) to your

kams pridedami suklastoti firmų k-a rgJvtou, j Aiatis Pa-‘da1’ atliko sol‘8tai Liustikaitė, guest8 in Patriotic Hall on Sat- 
antspaudai ar laikraščių leidėjų| rod'je paduoti ne J’cPranaa) ’r S*. Baranau.ka.Įurdav. j hopc you win aĮlo re-
bei komitetų adresai. (E.) tik dabartinę lietuviškąią rašy

bą, bet ir jos istorinę raidą.
Seimo ūkiniam reikalams tvar-

ksusKO. Netrukus, apybraiža i 
bus pradėta rodyti okupuotos 
Lietuvos kino teatruose. (E.) '

PHILADELPHIA. Pa—Kovo _________________________
29-tą šiaurinėje Philadelphijos kyti yra sudaryta ūkio komisija, 
dalv dėl gaisro žuvo septvni | kurios pirmininku ..yra dr. A. 
vaikai, kurių amžis nuo 2 iki 9. Skėrys.
me‘u ir jie buvo dviejų seserų! PLB. seimo informacijos rei- 
vaikai. • kai ai s rūpinasi Informacijos Ko

(tenoras), abu ii Romos. Tauti-jav t0 them the President’s best 
nius šokius šoko Vakario 16-sios wishes."
gimnazijos moksleiviai. vadovau-| TAV Viceprezidentas Richard 
jami L. Skeivelienės. E. Nixon savo telegramoje, adre- 

------------------------ J suotoj L. Valiukui, sako:
for me to 
very best 
Americans

------------------------------------ , luoto) u. vanuKUi, s
BLYTHE, Calif.—Kovo 31-mą j "It it a pleature 

automobiliui įvirtus i irigacijot send greetings'in J 
kanalą prigėrė penki asmenys. 1 wishes to all those

of Lithuanian descent who arc 
commemorating the dual anni
versaries of the declaration of 
independence of the Republic 
of Lithuania and the founding 
of the Lithuanian State in Los 
Angeles on February 21. The 
harsh truth today is that Lithu
ania is being cruelly and unjust
ly deprived of ‘he natural righ‘s 
of all peoples free. I want to 
join you in saluting them in 
their courageous figjit and high 
moral rcsistencc to Soviet tyr
anny. Richard Nixon.”

Abu Kalifornijos ■.'-natot i ii - 
William F. K nowlan.l Thomas 
H. Kuchcl—padare pareiškimtr. 
JAV Senato ir Vasario 16 sios 
proga. Savo tcdcgramoįc senato
rius T. II. Kuchcl sako: ".. T 
will be most happy ‘o make 
statement in Senate next Mon
day (vasario 18 d.). Please con
vey my regarris to all my loyal 
American-Lithuanian friends...'

Iš Kalifornigs kongresmen i 
šie pasakė kalbas Atstovu Rū
muose: P. |. Hillings. G. L Mc
Donough, G. P. Lipscomb. E. W. 
Hiestand, H. A. Smith ir J- 
Roosevelt.

Minėjimo meninę progiama 
atliko solistė L. Zaikicnė ir Bro
niaus Budriūno vad. vyrų okte
tas. Programai vadovavo Alg. 
Raulinaitis. ALT-bos skyriaus 
sekretorius. Paminėjime buvo 
latvių, suomių ir vengrų atsto
vai.

Lietuvos vadavimo darbui au
kų surinkta iki šiol apie $900.00. 
Suma dar padidės, nes vis dar 
aukų gaunama.

ALT-bos Los Angeles sky
riaus valdybą, kuri organizavo 
paminėjimą, sudaro: pirminin
kas A. Skirtus, vicepirmininkai 
—L. Valiukas ir Dabšyi, sekret. 
Alg. Raulinaitis. kaain. M. Af- 
tukienė, fin. sekr. Ant. Dundzi- 
la Ir valdybos narys Br. Gedimi
nas. K. K.
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AMŽIAUS SUKAKTIS

AR IŠSILAIKYS GOMULKA?
PRANYS ALSENAS, Kanada

(Pabaiga)

Gomulkos Memorandumas 
Kominternui

Iš Varšuvos Gomulka tuomet
slapta pasiuntė memorandumą! 
Kominternui, pareikalaudamas | 
kad jam būtu padedama stipriai J 
suorganizuoti raudonųjų pasi-> 
priešinimo frontą prieš vokie-j 
čius. Kominternas i tą memo-1 
randamą niekad neatsakęs. Tai i 
reiškė, kad Gomulkos sumany-! 
mas nebuvo aprobuotas. Po pak-l 
to pasirašymo, Kremlius itin at-j 
sargiai laikėsi, kad “neužpyk- 
džius sutarties partnerių—na
ciu" I

Gomulka, nors būdamas komu
nistas, buvo ir lenkas naciona
listas. todėl visą laiką buvo prie
šingas ir nepritarė Sovietų-Vo- 
kiečiu paktui. Todėl jis, neatsi
žvelgdamas i Kominterno nepri
tarimą, pats ėmė aktyviai orga
nizuoti Lenkijos pogrindį.

Kada Vokiečiai atakavo So
vietus 1941 m., tik tuomet Mas
kvos raudonieji perprato, kiek 
naudos bute buvę iš bendro pa
sipriešinimo pogrindžio su len
kais. Tačiau tai nereiškė, jog 
Maskva galėjo atleisti Gomulkai 
už jo nepaklusnumą. Kiek ne
pasitikėjo Maskvos raudonieji 
Gomulkos suorganizuotu po
grindžiu, tuo labiau pačiu orga
nizatoriumi. rodo ir pats faktas, 
jog Kremlius atsiuntė į Lenki
ją savus vadovus perimti po
grindžio vadovavimą. Pirmas iš 
tokių Maskvos .atsiųstųjų būvąs 
Marian Novotko, 'kuYis ; grefttf 
žuvo. Jo pareigas peremė Pawel 
Finder. Jiems vadovaujant, Len
kijos pogrindis neišaugo ir jis 
tekovojo ne prieš nacius, bet 
prieš lenkus antikomunistus. Jų 
pagrindinis darbas—buvo grin
dimas kelio pokariniam komu
nistiniam režimui Lenkijoj.

Kiek vėliau—buvęs nušautas 
ir antrasis Maskvos atsiųstas 
agentas. Tuomet ryšiai su Mas
kva buvo nutrūkę, todėl Gomul
ka vėl buvo išrinktas pagrindi
niu Lenkijos komunistų bosu.

Prieš tai Maskva savo agen
tams duodavo nurodymus ben
drauti ir su jais, ir su vokiškuo
ju gestapu. Gomulka šitokiam 
dviveidiškumui griežtai pasi
priešino. Tai buvo antras jo ne
paklusnumo pasireiškimas prieš 
Maskvą. Nors labai kurijoziškai 
skamba, bet tas atsisakymas ben
dradarbiauti su gestapu—išgel
bėjęs Gomulkos gyvybę tuomet, 
kada jis buvo areštuotas.

Antrajam Pasauliniam 
Karui Pasibaigus

Tuomet Maskva šokosi popu- 
liarizuoti komunizmą ir komu
nistinį režimą Lenkijoj.

Tačiau šitokiam reikalui—rei
kėjo parinkti tokį lyderį, kuris 
“simbolizuotų" Lenkijos buvu
sio pogrindžio prieš nacius dva
sią, na. žinoma, ir atrodytų esąs 
lenkas nacionalistas, ne ruskis, 
ne Kremliaus prisiųstas bolševi 
kas. Nieko geresnio tam tikslui 
nerasta—tik Gomulka. Jis pa
skirtas ir Maskvos patvirtintas 
Lenkijos komunistų partijos ge
neraliniu sekretoriumi. Vienok 
jis buvo apsodintas Maskvos pa
tikėtiniais “pavaduotojais", ku
rių pavardės šitokios: Jačob 
Berman. Boleslaw Bierut, Hil
ary Mine, Aleksander Zawadsky. 
Roman Zambrowsky ir kiti 
“kiek mažesni" . . . Prie parti
jos generalinio sekretoriaus pa
reigų “priedo" Gomulkai buvo 
pridėta ministerio Oderio-Neis-

sės teritorijų priežiūros portfe
lis. Toji teritorija ir dar kartą 
Gomulką įvedė į konfliktą su 
Maskva. Pirmiausia jam teko 

[.susiginčyti su maršalu Roko- 
sowskiu, kuris vėliau buvo pa
statytas Lenkijos krašto apsau
gos ministerijos šefu. I

1945 m. Rokosowskis koman
davo raudonąją kariuomenę Ode- 
rio-Niessės srity ir davė tai ap
driskusiai kariuomenei teise 
plėšti viską, ką tik ji panorėjo. 
Gomulka, kaip būdamas tų sri
čių ministeriu. griežtai tam pa
sipriešino. Jo buvo duotas netgi 
įsakymas lenkų kareiviams, kad, 
pamačius rusų kareivius plėši
kaujant. nušauti juos vietoj. Tas 
jo įsakymas reikalo nesutvarkė, 
bet dar daugiau ji paaštrino. Po 
to nrasidėjo ir kiti įvairūs Go
mulkos susikirtimai su Maskva 
Sovietai pradėjo daryti įvairiu; 
nutarimus, visai nea'siklausda- 
mi ir nekonferuodami su Go
mulka. Jie stengėsi kuo smar
kiau industrializuoti visą Len
kija. Gomulka sutiko su sun
kiąją pramone, tačiau jis reika
lavo, kad nenukentėtu ir kraš* i 
gyventoju kasdieninio naudoji
mo prekių gamyba. Maskva r : - 
kalavo ir ktiocki:bcsnės Lenkijos 
ūkių kolektivizacijos. Principe 
Gomulka ir su tuo sutiko, ta
čiau pasisakė už lėtesnį kolcho
zų kūrimą. Mat. atsitiktinai, 
Gomulkai teko būti Rusijoj 1930 
m., kada tenai vyko labai inten
syvus žmonių į kolchozus vary
mas, kuris atnešė baisias pasek- 
,mes.. Vien tįk Ukrainoj ąpięjl

-buvo *išfrnar+hHt %ad»O 
1%’craina—juk kviečiu aruodrs...

Taigi. Gomulka vis buvo po 
truputį priešingas visiems Mas
kvos užsibrėžimams. O Maskvos 
akimis žiūrint—toks nepaklus
numas— juk begaliniai didelis 
nusikaltimas. Pas bolševikus nie
kas kitokios nuomonės negali pa
reikšti.

Maskvos Revanšas
Už tokį Gomulkos neklusnu

mą. Maskva turėjo jam atkeršy
ti. Taigi, jis turėjo kristi. Jis 
—žūt-būt—turėjo būti apkaltin
tas anti-stalinizmo herezijomis. 
Pagaliau, Stalinas pats nutaręs 
pasikalbėti su Gomulka Mas
kvoj. nes jis Gomulkoje. gal tik 
vieninteliam, matęs tikrą prole
tarą. Jam buvo leista (kaip pas 
bolševikus įprasta) partijos su
važiavime pačiam save iškriti
kuoti ir tuo "atpirkti bent dalį 
savo padarytų klaidų", tuomet 
jis, esą. galėsiąs pasilikti polit- 
biure. Vienok Gomulka, maty
damas, kad labiausia prieš jį in- 
trygas daro Berman ir Mine, pa
reikalavo. kad jie pasitrauktų. 
Antraip—jis pats išstosiąs . ..

Tai ir buvo pabaigos pradžia. 
Stalinas pasodino šalia Gomul
kos dar vieną Maskvos patikė
tinį. vadinamą "komunistą su aš
triais dantimis“. Edwardą Ochab 
(šis žmogus, deja, ir šiandien 
sėdi šalia Gomulkos). Anuomet 
Ochabui buvo įsakyta kąsti Go
mulkai, kaip išmanant. Keletą 
dienų vėliau Ochabas ir išstojęs 
viešai prieš Gomulką. Visa mas- 
kvinė klika pasekė juo. Tačiau 
Gomulka dar turėjo ir savo drau
gų. Jį palaikė apie 20 kietų ko
munistų. kurie dirbo su juo po
grindyje ...

Judošiaus rolei atlikti buvęs 
paskirtas Gen. Marian Spychal- 
ski, kuris kadaise buvo saugumo 
šefu Gomulkos pogrindyje. Spy- 
chalskis turėjo brolį, kuris vei
kė su antikomunistais lenkais 
Londone ir kuris vėliau gestapo 
nužudytas. •

Vienok generolui Lenkijos 
kompartija primetė, kad jis dar

Seselės galėtų įsikurti savo Mo
tinišką ir vienuolyną
Brockton, Mass Tuo pat metu 
jis buvo J. E. vyskupo W. J. 
Hafey patikėtas tarpininkas 
tarp Scrantono vyskupijos ir J. 
E. Bostono arkivyskupo Cush
ing, Seselėms besikuriant ir be
tvarkant savo Kongregacijos rei
kalus Brocktone, Bostono arki
vyskupijoje.

1955 rpetais nedidelėje, bet ge
rai sutvarkytoje Šv. Mykolo 
parapijoje klebonas kun. J. F. 
Baltusevičius-Boll sugebėjo su
rinkti LRK Susivienijimo va
jaus metu net 32 naujus narius, 
pakeliant Susivienijimo apdrau-

dą 32,000 doltrių sumai, tuo ui- 
imdamaa visoje Amerikoje tarp 
tam darbe rungtyniaujančių pir
mą vietą ir tuo laimėdamas skir
tą piniginę dovaną, kuri buvo 
padalyta tarp nepasiturinčių, 
mokslus einančių studentų.

Amerikos visuomenės veikėjai 
gerai pažindami, suprasdami ir 
[vertindami kun. J. F. Baltuse- 
vičiaus-Boll aukštos kultūros 
asmenj, 1956 metais vasario 16 
dieną, Lietuvos Nepriklausomy
bės paminėjimo šventftje, pa
kvietė jį į Washingtoną, U. S. 
Atstovų Rūmuose viešai ir iškil
mingai Sukalbėti atatinkamą 
maldą—invokaciją.

Mielam sukaktuvininkui kun. 
J. F. Baltusevičiui linkime tvir
tos sveikatos ir nepalaužiamos 
energijos toliau sėkmingai dar
buotis Bažnyčios garbei, tautos, 
visuomenės ir mūsų Susivieniji
mo gerovei!

TEPAMOKINA MUS SIMANAS 
DAUKANTAS

PRANYS ALSENAS, Kanada

Gyvename išimtinos būklės šė dalį Lietuvos istorijos, kurią 
metą: Tėvynė pavergta, didelė pavadino “Darbai Senųjų Lletu- 
dalis mūsų tėvynainių išblaškyti vių ir Žemaičių“.
po platųjį pasaulį—vieni Rytuo-| 
se, kiti—Vakaruose, dar likę 
gimtojoj žemėj—kenčia šiaurų 
ir tragišką likimą, nešdami bai- 
sų okupanto priespaudos jungą, r— • • • - — ... • — -
ivuati uiunu laucunuiv . .
begyvendami, o taip lygiai ir ak‘S| 
Tėvų Žemelėj bevargdami mū- r-

KUNIGAS
F. BALTUSEVIČIUS

metą kovo 20 dieną ilga-
LRKSA dvasios vadas.

ilgametis Scrantų Šv. 
klebonas ir

Šių 
metis 
taipgi 
Mykolo parapijos 
įžymus visuomenininkas kuni
gas Jonas ~ “ 
sulaukė 50 
lies.

Apie jo 
nuopelnus 
Istorijoje randame tokių žinių:

LRKSA dvasios vado pareigas 
kun. Jonas F. Baltusevičius- 
Boll eina nuo 1944 m. ligi šiol.

Jis yra gimęs 1907 m. kovo 20 
d. Luzerne, Pa. Aukštesniuosius 
mokslus yra išėjęs Šv. Bonaven- 
turo kolegijoje, kur įgijo A. B. 
ir M. A. laipsnius ir 1933 m. 
įšventintas į kunigus. Tais pat 
metais buvo paskirtas į mažą Šv. 
Mykolo liet, parapiją klebonu 
Scranton, Pa., kur jis perorgani
zavo jau benykstančią parapiją, 
pastatė naują bažnyčią, kleboni
ją, vienuolyną ir 8 kambarių mo
kyklą. 1947 m. Katalikų Uni
versitete Washingtone studijavo 
architektūrą ir nuo tada yra 
Scrantono diecezijos architektū
ros komisijos sekretorius ir pa
tarėjas. 1934 mt. jis buvo išrink
tas Kunigų Vienybės Ameriko
je pirmininku, o vėlųjų šąšiuą 
metas -puikiai

1940 mt. šiam garbingam kuni
gui Scrantono miesto adminis- 
raciįa ir visuomenė pavedė eiti 

Rekreacijos Biuro pirmininko 
pareigas. Nepamirštini ir 1945 
int., kada J. E. vyskupo W- J. 
Hafcv parėdymu, kun. J. F. Bal- 
tuscvičius-Boll buvo paskirtas 
Nukryžiuotojo Jėzaus Seselių 
vienuolyno ir senelių įstaigos 
Elmhurste direktorijos parei
goms. Jis taipgi rinko aukas po 
visas diecezijos parapijas, kad

F. Baltusevičius-Boll 
metų amžiaus sukak-

gyvenimą, veiklą ir 
LRK Susivienijimo

politbiure buvo susidarę dau
giau narių prieš Gomulką. negu

BALF’O PRANEŠIMAS 
VELYKŲ PROGA

Vakarų Europoje likusių lie
tuvių dauguma yra seneliai, li
goniai, našlės su vaikais ir šiaip 
pakirstų jėgų žmonės. Todėl 
nevilties, liūdesio ir skausmo 
yra begalo daug.

Sovietų Rusijon ištremtieji ir 
pavergtoje Lietuvoje kenčian- 
* ieji skęsta taip pat skurdo ma
riose. be būtinai reikalingo mais
to, be aprangos, be vaistų.

Ateina pavasaris, lankos ir 
laukai pasipuoš rūbu žaliu, tik 
tremtinio dsAia liks ta pati—be 
namų, be jėgų, be vilties.

Artinasi Šv. Velykos ir ta 
džiaugsminga proga BALFo cen
tro valdyba nutarė kreiptis į vi
sus laisvame pasaulyje gyvenan
čius lietuvius ir prašyti aukos

VILNIAUS STUDENTŲ 
NUOTAIKOS

Stuttgarter Zeitupg” 46 nr 
la savo 'Rytų Eųropčfs korės-

sovietines ^Vilniaus studen 
nuotaikas. Pasižymėję antiko
munistine veikla studentai kitu 
kolegų esą laikomi “didvyriais" 
skundžiasi Vilniaus lenkų ko
munistų laikraštis “Szerwony 
Sztandar". Daugelis klausosi va
kariečių radijo stočių transliaci
jų ir jas perteikia kitiems. Vie
nas tokių propagandistų 'esąs 
Vidmantas Mikoliūnas. Jo įtako
je, esą ir kiti studentai susigun
dę Vakarų radijo pranešimų 
klausytis. Vengrijos įvykių me
tu tie Vilniaus studentai atvi
rai reiškę simpatijas vengrų su
kilėliams. Elta

gel-vargstančių mūsų tautiečių 
bėjimui. Pasistenkim, kad Vely
kų rvto ramybė ateitų visiems, 
laisviems ir pavergtiems, pasto
viai gyvenantiems ir tremties 
vargus kenčiantiems.

Padarykim, kad Velykų šven
tėse prašvistų tremtinio niūrus 
kampelis, kad jis alkio nejaus
tų, kad vaikučiai bent po vieną 
margutį turėtų. Aukokime Vely
kų proga BALFui, kad jis galė
tu sušelpti bent tuos, kurie be 
mūsų pagalbos negali išsilaiky
ti. Neprašome didelių aukų, bet 
prašome aukoti visų. Atlikime 
velykinio gailestingumo pareigą 
savo artimui.

BALFo Centras 
105 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y.

KOMUNISTAI ŽUDO 
SAVO OPONENTUS

Po Berlyno veikliausiais šni- 
trais laikomi Munchenas. 
tirta fr Hamburgas.^ BfiJ& 

ševikų agentai iš anksto paskel
bė, kad bus nužudytas Radio 
Liberation Azerbaidžano sky
riaus vedėjas Fatalibely. Taip 
ir buvo padaryta: jis buvo rastas 
su jį nužudžiusio Izmailovo do
kumentais, kai tas buvo jau se
niai išrūkęs per sieną. Paskiau 
buvo nužudytas L. E. bendradar
bis J. Kralovenskis. paslaptin? 
gomis aplinkybėmis žuvo tai^ 
pat Radio Liberation bendradar^- 
bis Karas. O kieno ateis eilė vė
liau? E.

tebeturįs ryšius su “reakcijonie- 
rium" savo broliu Londone. Ši
toks apkaltinimas, jam buvo pa
sakyta. tegalės būti neįžvelgtas, 
jeigu jis Ijudys prieš Gomulką. 
Jis taip ir padarė paskelbdamas, 
jog Gomulka savam pogrindyje 
buvo davęs darbo daugeliui an- 
tikomunistų. Nežiūrint to, Spy- 
chalskis visvien buvo areštuotas 
už “palaikymą" ryšių su negy
vu .savo broliu . . .

Vienok po Spychalskio išsto
jimo ir apkaltinimo, Gomulka 
taipogi buvo areštuotas, nea jau

Vienok ir areštavus Gomulką 
niekaip negalėjo surasti tikru 
apkaltinimų prieš jį, todėl jį 
laikė arešte be formalios bylos.

Dabartiniai Gomulkos 
Bendradarbiai

Šiandieniniam Lenkijos komu
nistų partijos politbiure yra 76 
nariai. 54 iš jų yra tie, kurie 
buvo pabėgę į Maskvą laike 
_'-roįo 
zusių 
tik 10 yra tokių, kurie buvo su 
Gomulka bendram pogrindy, ta
čiau ir iš jų nėra nė vieno tikro 
Gomulkos draugo./ Taigi, Go
mulkos darbo rolė itin sunki. 
Daugelis jo dabartinių bendra- 
larbių—yra buv. Gomulkos at

virų priešų.
Vienok, kaip ten nebūtų, J. 

Gwiatlo galvoja, jog ir šiuo kai
ti Maskva Gomulką turės pa

kęsti dar ilgesnį laiką, nes kitą 
kelią — vargu bau — bolševikams 
būtų galima surasti. Ir štai dėl 
ko: esą. KrušČiovas beveik tu
rėtų būti patenkintas, kad len
kai jį privertė vėl pasirinkti bo
su Lenkijoj Gomulką, bet ne ką 
lutą, nes per jį buvo išvengta 
Lenkijoj lygiai tokios padėties, 
kokia įvyko Vengrijoj. Vengri
jos sukilėliai, tiesa, laikinai nu
malšinti, tačiau pats malšinimas 
sovietiškais tankais, be abejonės, 
Maskvai buvo nemaloniausias 
visoje komunistų istorijoj. Svar
biausia buvo nustatyta viso pa
saulio opinija prieš Kremlių. 
Todėl ir senas Maskvos priešas 
—Gomulka šiandien kaip tik yra 
reikalingas ir naudingas nūdie
niams Kremliaus galiūnams.
* Gomulka, būdamas tarytum 
simbolis lenkiško nacionalizmo, 
šiandien dar gali kaip nore kon
troliuoti Lenkijos liaudj nuo 
viešo sukilimo prieš visa tai, kas 
rusiškumu dvelkia. Ir tas jau: 
Maskvai gerai. Kas bus toliau— 
pamatysime. __________I

VOKIEČIŲ "STUTTGAR
TER ZEITUNG". rašydamas 
apie geležinę uždangą, pastebi, 
kad šiandien ji skiria jau tuos 
kraštus, kurie turi tūkstantmete 
istoriją. Seniau Europos rytai 
baigėsi apie Uralą. Kaspijos ir 
Azovo jūras. O šiandien jie nu
kelti kur kas toliau j vakarus.

PRISIKĖLIMO BAŽNYČIOJ 
KAUNE baigiamas rengti radi
jo fabrikas, kuris, prijungus kai 
kuriuos kitus pastatus, norima 
padaryti su laiku "pačiu pajė
giausiu radijo fabriku Pabal
tijy". Radijo fabriko darbinin
kams netoli Taupomųjų Kasų 
rūmų pastatyti namai.

Pasaulinio Karo. 12—bu- 
socialdemokratų narių ir

LATVIŲ SPAUDA-RAŠO, 
kad Rygoje veikia bolševikinių 
šnipų centras. Jų nagai daug 
kur pasiekia ne tik laisvajame 
pasaulyje gyvenančius latvius 
bet ir kitus pabaltiečius. (E.)

ITALŲ SPAUDOJE dažnai 
pasirodo apie Lietuvą ir jos by
la pranešimų, kuriuose neretai 
pasinaudojama pačiais naujau
siais duomenimis iš pavergto
sios Lietuvos gyvenimo. Daug 
imama medžiagos ir iŠ itališkai 
leidžiamos Elta - Press.

Štai pergalės spinduliai jau trykšta 
nuskriaustų tautų vaikams 
ir pražys vėl ant išniekinto kultūros kapo 
laisvės gėlė visiems laikams.

Šalin nuo šventos mūsų žemės!
Šalin primesta mums barbarizmo “globa”! 
šalin, nes ta moteris, kuri negimdė ir nevystė, 
tikrosios motinos neatstos niekada.

Šalin nuo mūsų dainių ir savanorių kapų: 
Duonelaičio, Maironio, Basanavičiaus ir kitų . . . 
Salin dvidešimtį amžiaus kultūros gėda, 
Salin skaudulį, laisvę mylinčių tautų!

Pasitrauk į šalį, žmogaus moralės niekintojau, 
Štai žangia motina—gimdytoja, šeimininkė f.L 
Ji šaukia vaikus į vieną krūvą, 
nes krauju apsitaškiusi.tironija jau griūva. 
Ji skelbia savo valią—būti vėl laisva.

šio krašto 
[tikra.

iti iš laisvės pasiilgusių krūtinių: 
ęo, inteligento-“kolchozninko” valstiečio,

viena griausminga sutartinė:
Tegyvuoja nepriklausoma Lietuva tėvynė! 

jos šeimininko.va
B. Nanjalh

IVS&Xl-tt, Toronto

Senieji lietuviai Simaso 
Daukanto akimis

Senieji lietuviai ir žemaičiai 

- ... 'akis, plsukus laike užpakalyje
sušukuotus, kurių skarotos ka- 

‘('„“o <«••'< •.«€!.!, nuo p.“.,
nors pagelbėti patys sau ar pa-. ^ibo vėjo sklaidomos; aleivieno 
greitinti pavergtos Tėvynės iš- ^,o’e kakto'e 9kla9tas tauHo* 
vadavimą. Tačiau visiškai shir- ža"d!*.s ter9kut0>
tingose sąlygose gyvena tie, ku
rie pasiekė laisvąjį Vakarų pa- , - 
šaulį, kuriems pavyko ištrūkti iš PedY. vai;v®Jo: 
šių laikų žmogaus-žvėries—bol- 
leviko nagų. Jie gali laisvai 
mąstyti ir veikti, gali skelbti pa
sauliui i

ti želdino plačius ūsus, nuo ku- 
• rių geriant bei valgant, it nuo 

: augumo buvo 
resno, visi liemeningi, stambūs, 
vienu žodžiu, žaliukai; aleivieno 
širdyje narsybė ir kantrybė, o 

_:;Li ap[e "padarytą" didžiulę/ve*de strakšojo. Vei
skriaudą jų Tėvų Žemei, gali k ,am; v'e*»an«u« ar keliaujančiu. 
.............. - kitokiau.iais būdais1?1”^0- tas tc* v,cto->e ,r h* 

ko.
O, kokia jų ištvermė

buvo!

Kietas suolas, žalia veja, kar
iais pilka žemė—buvo jiems 
minkšta lova. Jie išturėdavo il- 
gą-ilgesnį bado metą ir troški
mą: iš mažens įpratę į lietus, 
darganas, speigus bei pūgas, 
niekina nelaimę ir neišsigąstą, 
žengdami nors į patį pragarą. 
Karėje neprieteliu neskaitą, viens 
r.nt dešimties metasi, velydamas 
pats galą gauti, negu nugalėtu 
tapti. Liuosybę ir dorybę neiš- 
jiasakytai mylėjo. Atkakliai 
nleivienas nedorybės ir vergijos 
baisiai neapkentė. Taipogi kiek
vienas velyjosi liuosas tyruose 
į>o lapine ar tarp žvėrių giriose 
gyventi, neg aukso namuose 
vergauti. Pagal jų nuomonę ver
gauti—buvo ne žmogaus, bet pa
čio velnio darba. Klausančiam, 
ką beveikia kas—yra atbylojima : 
“Dirba sau, medžioja sau, gyve
na sau" . . . Rodydami tais žo
džiais jį dar liuosą ir linksmą 
esant . . .

Jie meilę artimui ne žodžiu, 
bet darbu roilė, o nelaimę jo bei 
abidą aleividnajt ir pats savo šir
dyje jautė ir riėšįojo. Pirmiaus 
jie būtų dėję savo gyvybę, ne
gu savo artiną būtų leidę gele
žiniais surakinti, ar turtas jalu 
neteisiai išplėšti. Kartais regė
dami savo kaimyno pievas ne
plautas, javus vienus aht dirvos 
trėštančius, o kitus nesėtus, tūp
iau artimieji kaimynai pasitai
kę kelioms dienoms, visus jo dar
bus nubengia ...

Jie nenutaiisdavo
Tėvainę bei gimtuvę savo di

džiai mylėjo ir niekuomet nenu
tauto. Užklydusių lietuvių bfei 
žemaičių svetimuose kraštuose 
negalėjo tenai privilioti nei sve
timos linksmybės, nei grožybės, 
nei paauksinti rūmai, nei tūrtąi, 
nei saržos. nei urėdai. Kaipgi Vi
sos tos godos lietuviui rodėsi 
niekais, savo namus prisiminųti. 
Kaip toj patarlėje yra šakoti^: 
“Namai namaičiai, nors ir smil- 
gaičiai". Jie viską palikę iš to
limesnių kraštų džiaugdamosi

kitokiais 
darbuotis Tėvynės laisvinimo 
fronte.

Deja, ar jie taip daro, ar jie 
gyvena vieningai, ar susiklauso, 
ar veikia bendrai? Na, ir, toli 
gražu, ne! Išeivijos gyvenimas 
ištyžino juos, pakrikdė. Maža 
tarp jų susiklausymo, nėra ir 
visiškai darnios veiklos. Ne to
kie lietuviai buvo anuomet, ne- 
tokius juos vaizdavo Simanas 
Daukantas savo istorijoj, pava
dintoj "Darbai Senųjų Lietuvių 
ir Žemaičių". Pacituosime šiek- 
tiek Daukanto raštų citatų apie 
senųjų laikų lietuvį, bet dabar 
—prisiminkime nors trumpai—

Kas gi buvo tas Simanas 
Daukantas?

Tai, galima’sakyti, buvo anų 
sunkiųjų laikų tarytum šviesi 
žvaigždė kenčiančios caro prie- 
.paudą Lietuvos padangėje. Tai 
—nenugalimos dvasios ir didelio 
išsilavinimo žmogus.

Jis buvo neturtingo karališko 
valstiečio sūnūs, gimęs 1793 m. 
Kalvių kaime, Lenkimų parapi
joj, Telšių apskr. Savo giminai
čio kunigo remiamas ir pats be
galiniai daug dirbdamas bei 
vargdamas, jis baigė Vilniaus 
Universitetą ir įsigijo aukštąjį

mokslas, ypatingai augštasis/ 
buvo labai sunkiai prieinamas, 
o nuo 1827 m.—net tiesiog drau
džiamas. Mokslas, įvairios savi- 
valdybinės ir valstybinės tarny
bos ir visa kita—tebuvo leidžia
ma tik bajorų vaikams. Todėl ir 
Daukantui reikėjo prisimesti ba
joru. kad galėtų baigti aųgštąjį 
mokslą. Deja, nors baigęs jį, 
vienok buvo "iššifruotas" kaipo 
ne augštos kilmės ir niekad ne
galėjo gauti geresnės tarnybos. 
Taip ir vargo, tarytum toji var
go pelė.

S. Daukantas begaliniai mylė
jo savo gimtąjį kraštą, savąją 
kalbą ir savo kilmės žmones, jų 
niekad neišsižadėdamas, nepa
miršdamas.

Sakoma, jog vieną kartą Dau
kantas. išėjęs iš vienos Vilniaus 
bažnyčių, ir išgirdęs Žmones—1 
lietuvius beaiskųtklžiBnčius, jog 

sakęs per lenkišką pamokslą, 
todėl buvęs taip paveiktas, jog 
savo širdyje padaręs nesulaužo
mą pažadą: visą savo gyvenimą 
dirbti brolių ir Tėvynės labui, 
rašyti ir kurti tik savo gimtąja 
kalba.

Kada S. Daukantas mokėsi, 
Lietuvoje buvo ypatingai pa
bėgtais istorijos mokslai. Tuo
met buvo manoma, kad savo Tė
vynės praeities pažinimas ypa
tingai apšviečia žmogaus protą, 
ištobulina jo sielą, padaro iš jo 
tvirtą Tėvynės mylėtoją, net pa
taiso žmogaus būdą, netikusius 
papročius ir tt.

S. Daukantas, matyt, irgi “taip 
galvojo. Todėl jis stengėsi ge
rai pažinti Lietuvos istoriją, kad 
per ją keltų savo tautiečių dva
sią ir šviestų juos.

Taip samprotaudamas S. Dau
kantas, dar studijuodamas, para-*

' ' nr — ■

jie nieko nesupratę, ką kunigas namon skubėjo, kame vargdamas
ar linksmindamasis, pavalgęs ar 
alkanas, viešėdamas ar keliauda
mas, mintyse klausdavo: "Kame 
mano namai, kame maho bran
gūs nameliai ?“ . . . ' f|

Motinos lietuvės bei žemąi|is, 
iŠgirdusios mirus savo sūnus 
svetimose šalyse, raudodamos 
sakydavo: "Vaikeli brangiausias, 
ko sulaukiau? Svetima žemelė 
kaulus tavo užkops” . . . Gailė
josi, graudžiai verkdavo jos, ne 
mirusių sūnų, bet svečioje šaly
je palaidotų" . . .

Ar maža turėtume pasimokyti 
iš šių Daukanto istorijos citatų 
ir mes. nūdienos lietuviai, iškly- 
dę ir išblaškyti po platųjį pasau
li? . ! < u

(Literatūra: Petro Ruseclto 
“Mūsų įžymieji žmonės, Kaunas, 
1934 m. S. Čiurlionienės-Ky
mantaitės Chrestomatija, Voro
nežas, 1918 m.)

J KAŽKĄ SPINDULETĄ
Daug niūriųjų naktų glūdumoj iškalėjusi, 
kai krūtinėje ilgesio ašaros liejosi, 
vėl veržiesi tu, siela, sparnuotoji nerimu 
į kažką spinduiėta, nežinoma, kerima . . .

Vėl veržies tolumon su upeliais hetvįstančiais, 
kažko jieškai, geidi su paukšteliais begrįžtančiais, 
su gėlių pumpurais, horizontais bedunksančiais, 
su svajų meteorais, vaivorykščių tūkstančiais . . .
Tu pasiilgai saulutės, dausų ir pavasario, 
ir lakštutės dainų, ir saulėtekio ašarų, 
ir fcvapsningų pakalnių gėlėtojo, kilimo, 
ir to viso, kas jauno svajojama, myljma .. .

MfRnfti VaWma
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Iškilmių dalyviai minimi Lie
tuviu Romos Katalikų Susivieni
jimo Amerikoje auksinį jubilėjų 
1936 metais Lietuviu Kultūri
niam Daržely. ^Cleveland, Ohio. 
Ta proga buvo pasodintas ąžuo
las, atidarytas bronzinis plakas. 
Minėjimo iškilmėse dalyvavo 
(žiūrint iš kairės dešinėn) tuo
laikinis LRKSA prezidentą* 
Petras P. Muliolis, Jurgis K. 
Venslovas. Kultūrinio Darželio 
pirmininkas adv. Petras Česnu
lis, Šv. Jurgio parapijos klebo
nas kun. V. G. Vilkutaitis, Pau
lė Glugodienė. Antanas Vilimai- 
tis ir kiti komiteto nariai.

turiningi 
Amerikos 
ypatingai

70 metu

1956-ji metai buvo 
svąrbiomis sukaktimis 
lietuvių išeivijoje, o 
Clevelando lietuviams.

1956 metais suėjo
Amerikos Lietuvių Romos Ka
taliku Susivienijimui ir Ameri
kos Lietuvių Susivienijimui. 20 
metų suėjo, kaip šios dvi orga
nizacijos. auksinius jubilėjus 
minint, buvo pagerbtos ir jų var
dai įamžinti Lietuvių Kultūri
niame Darželyje, įmūrinant ata
tinkamus f lakus ir šių organiza
cijų įgaliotiniams pasodinant 
medžius—ąžuolus.

LIETUVIŲ KULTŪRINIO 
DARŽELIO ĮKŪRIMAS

1956 m. suėjo 20 metų nuo įkū
rimo ir dedikacijos Lietuviu 
Kult Orinio Darželio Clevelande. 
kuris kalba pasauliui apie lie
tuvių tautos garbingą praeitį, 
būdą ir kultūrą, o išeiviui prime
na jo tautos tvirtybę, ištvermę, 
meilę ir garbę.

1929 m Clevelando lietuvių 
tarpe kilo mintis kurti savo tau
tos kultūros monumentą. Tuo
laikinė graži mintis, kuri dauge
liui išrodė tik maloni svajonė, 
virto realybe Štai šiandien 
Cleveland, Ohio mieste, prie“ 
Erie ežero Rockefeller Parke, 
tarp Superior ir St. Clair gat
vių. kur yra apie 20 paskirų kul
tūrinių darželių, viduje, tarp vo
kiečių ir graikų darželių, yra 
Lietuvių Kultūrinis Darželis,

KOVOSE DEL 
LIETUVOS

Parašyta
GENEROLO STASIO RAŠTIKIO

ilinatniota*; kietai* viršeliai* ir spal
vota apianka. Autoriai pirmam* at
siminimų tome liečia ir pavaiadaoja 
nepriklaaiomo* Lietovo* gyvesimą M

turo* nepriklaoeomybę ir atnešė lto-

Kala* S7.OO.

kuris bus gyvu liudininku mūsų 
tautos istorijos ir kultūros šia
me išeivijos krašte

Darželis yra 175 pėdų pločio 
ir 200 pėdų ilgio, tarp dviejų 
bulvarų': viršutinio ir žemutinio. 
Darželio išvaizda yrą lyto* na- 
vidakf, atvaizdudjant “tRutod bū
dą. . Viename lyros rakte stovi 
Dr. Kudirkos paminklas, pasta
tytas Dr. Kudirkos draugijos 
Cleveland, Ohio, o kitame rakte 
bus pastatytas poeto Maironio 
paminklas'Šv. Jurgio parapijos, 
kun. V. G. Vilkutaičio vadovy
bėje. Tarp šių paminklų yra Bi
rutės fontanas, taipgi observa- 
cijos platforma, kur telpa apie 
150 žmonių. Einant laiptais že
myn (sekant lyros šonus) mato
si tarp įvairių medelių augantys 
Susivienijimų pagerbimui, pase 
dinti ąžuolai, vieno vienoje pu
sėje, kito—kitoje, taipgi įmūry
ti, auksinių jubilėjų paminėjimui 
plakai. Šie mūriniai ,'r iš akme
nų nugrįsti takai eina į viduji
nę Darželio dalį—estradą, kur į 
sieną įmūrinti Gedimino Stulpai. 
Priešaky stovi Dr. “ 
čiaus paminklas. Pati 
yra grįsta akmenimis ir 
virš 300 žmonių.

Iš estrados platūs 
laiptai eina žemyn, kur 
vieta dėl Vargo Mokyklos pasta
tymo. Čia auga lietuviški šer
mukšniai. Čia taipgi auga ir bu
joja LIEPA, pasodinta Metro
politan Operos artistės Onos 
Kaskas pagarbai. Artistei, Onai 
Kaskas suteikta ši didelė garbė 
kaip pirmutinei lietuvaitei Met
ropolitan Operos artistei.

Darželio įkūrimas vieningų ir 
’ tvirtų pasiryžimų reikalavo iki 

kaupo.
1 Būtų prasikaltimu, jeigu pra

eitų nepaminėti asmenų vardai 
ir jų pasidarbavimai. Pirmutiniu 
Darželio idėjos kėlėju ir Sąjun
gos organizatorium buvo adv. 
Petras Česnulis. Per dešimt or
ganizacijos metų jis ėjo pirmi
ninko pareigas ir jo vadovybėj 
Darželio įrengimo darbai buvo 
pradėti ir baigti.

Kuomet inž. Dubineckio (Lie
tuvoje) paruoštas planas Cleve- 
lando miesto planavimo komisi
jos buvo atmestas kaip netinka
mas. nes planas buvo paruoštas 
dėl lygaus sklypelio žemės ap
sodinto tulpėmis, rūtomis ir die
medžiais, sudarant tiktai tauti
nes spalvas. Ir kadangi tuo lai
ku Clevelando Kultūrinių Dar
želių Lygoje jau buvo gimusi 
mintis (kurios lygos nariu buvo 
ir Lietuvių Darželio Sąjunga) 
padaryti įrengimą paskirų kul
tūrinių darželių remiantis fede- 
raliniais darbo projektais, todėl 
reikėjo skubiai padaryti planą, 
kurta atvaizduotų tautą, joa būdą, 
kultūrą ir meną. Tas darbas kri
to ant pirmininko adv. P. čes- 
nulie pėčfy. Reikėjo surasti ar» 
kitektą panašaus plano sudary
mui. Jis sursdn
kicLj JuLus SMuiacti. kuris no

Basanavi- 
estrada 
talpina

akmens 
palikta

ryškiu ir nuodugnių informavi
mų apie Lietuvą ir jos praeitį, 
lietuvių būdą ir tautos istoriją, 
pagamino Kultūrinio Darželio 
planą, kurį Clevelando Planavi
mo Komisija priėmė ir patvirti
no.

Kadangi patiektas planas bu
vo konkretus ir tikrai atvaizda
vo tautą ir jos istoriją, Cleve
lando Kultūrinių Darželių Lyga 
nutarė laikyti Lietuvių Darželį 
pirmutiniu federaliniu projek
tu. Pasiųstas Lietuvių Darželio 
planas į Washingtoną buvo už- 
girtas ir pripažintas federaliniu 
projektu.

Federalinė valdžia suteikė me
džiagą—akmenis, cementą ir tt- 
taipgi ir darbininkus. Visas kal
nas ir pakalnė buvo perkasta, 
pakeista ir arkitekto pagamintas 
Lietuvos istorijos, meno ir kul
tūros monumentas įkūnytas. Tas 
projektas valdžiai kainavo arti 
90 tūkstančiu dolerių. Už tai lie
tuviai turėtų būti dėkingi Ame
rikai ir tuolaikiniam pirminin
kui adv. P. Česnuliui. kuris tiek 
laiko, triūso ir savo išlaidų pri
dėjo.

Medžiagos ir darbininkų, fe
deralinės valdžios suteiktų, ne
užteko. reikėjo daug išlaidų 
įrengimui padengti Lietuvių 
Kultūrinio Darželio Sąjungai. 
Čia taipgi kainavo ne šimtai, bet 
tūkstančiai dolerių. Reikia at
minti. kad tuomet siautė nedar
bas, atliekamu doleriu žmonės 
daug neturėjo, nors ir tokiam 
gražiam tikslui, kaip Kultūri
niam Darželiui. Ęeikėjo pinigus 
sukelti aukomis ir rengiant įvai
rius parengimus, žodžiu sakant. 
Darželio įrengimo reikalas 
vo visų lietuvių reikalas.

DARBUOTOJAI IR 
RĖMĖJAI

Lietuva padovanojo Dr. Jono 
Basanavičiaus biustą. Lietuvių Su
sivienijimas Amerikoje iš “tau- 

į tinių centų" iždo. Jono Brazaus- 
( ko pasidarbavjmu, paaukojo gra

žią kelių šimtų dolerių auką.
. Jonas Brazauskas yra ilgametis 
. dabartinis Darželio pirmininkas.

Darželio Sąjunga turėjo tik du 
pirmininku—adv. P. Česnulis 
ėjo tas pareigas 10 metų, po jo 
prie vadovybės vairo stojo Jo
nas Brazauskas.

Kaip galima neatminti a. a. 
Povilo Šukio, kuris suteikė pir
mutinę auką Darželiui Jr ilgus 
metus kartu su žmona Vladisla
va darbavosi. Tik mirtis pakir
to Povilo ilgametę darbuotę. 
Taipgi tiktai mirtis 
nuoširdų darbą nuo Sąjungos 
įkūrimo ir Sąjungos iždininko 
Petro P. Muliolio. Petras buvo 
iš pirmutinių šulų ant kurių rė
mėsi Kultūrinio Darželio dar
buotė. Kaip Povilas Šukys, taip 
ir Petras Muliolis yra padarę 
didelius žingsniui lietuvybės

• . • » J * ~ — F| a * a #

t r, žrfne’c C

bu-

nutraukė

asmenis! aukojo, bet ir 
■ Darželio parengimams, 

bankėtams ir susirinkimams Šv. 
Jurgio' parapijos auditorija ir 
mokyklos kambariai buvo užlei
džianti veltai, šioje pat eilėje 
yra neužmirštami Darželio rl- 
mėjai: Kazimieras Obelinis, Jo
nas Brazis, Juozas Blaškevičius, 
Izidorius Šamas, Dėlė Jakubaus
kienė, Dr. Jonas Vitkus, adv. 
Petras Keršis, Jonas Čerauka ir 
kiti.

Darželio Sąjunga dėkinga už 
nuoširdžius pasidarbavimus muz. 
Vincui ir Stasei Greičiams. A. 
a. Vincas eidamas šv. Jurgio pa
rapijos vargonininko pareigas 
ilgus laikus patarnaudavo sui 
bažnytiniu choru, o Stasė solo j 
dainomis. Tie muz. Greičiaus 
šeimos Darželiui pasidarbavimai 
buvo nuolatiniai ir nuoširdūs. 
Gaila, kad mirtis pakirto Vinco 
gilius siekius lietuvybės dirvoje.

Kalbant apie Šv. Jurgio para
pijos bažnytinį chorą, negalima 
praleisti nepaminėjus vienos 
choro narės, kuri per visus lai
kus buvo ir yra viena iš nuošir
džių rėmėjų ir darbuotojų Dar
želio naudai—Beatričės Urbšai- 
tės. Čia gimusi lietuvaitė yra tik
rai atsidavusi lietuvybės pakeli 
mo darbams.

Darželio įrengimas pareikala
vo daug pinigo, bet nemažiau 
darbo ir pasišventimo. Finansų 
knyga nei asmenų darbų, nei pa
švęstų valandų Darželio naudai 
nerodys. Tokie pasiaukojimai 
nebuvo rekorduojami.

Todėl, lietuvi ir lietuve, apsi
lankę Lietuvių Kultūriniam' 
Darželyje, atminkite, kad be Ge
dimino Stulpų. Birutės Fontano, 
paminklų, pasodintų medžių, gė
lių ir sudėtų akmenų, ten jausi 
netik išeivio jautrumą, bet ir jo 
įdėtą širdį.

Viršminėti asmenys sudarol 
tik mažą dalelę darbuotoju įkū-' 
rime šio tautos istorijos, kultu-1 
ros ir meno monumento. Čia 
darbas yra visos lietuvių išeivi
jos Amerikoje. Į akmenį iškalti 
žodžiai: “LITHUANIAN GAR-' 
DEN“ kalbėjo ir kalbės pašau-, 
liui apie Lietuvos istoriją, kul
tūrą ir meną.

irdarbuotojams gM*W)0 
naudai.

Didelio ir nuoširdaus 
mo žodį ir aukštos taką 
užsitarnavusi Paulė Olų 
ii nuo Darželio įsteigta 

ir darbuojasi eidMU
pareigas, kaip atstovė Darželių 
Lygoje. Sąjungos Mttoa globėja, 
korespondentė, vakarų, pokylių 
ir kitų pramogų rengėja ir ve
dėja. Paulei nebuvo svarbu, ko
kią vietą užimti, bet bile tik dar
bas būtų Darželio naudai Ji ne
tik vadovavo komi)rijose, bet ir 
dirbo parengimuosą* Dažnai ir 
kaip dažnai su kitais valdybos 
nariais pirmutinė atvykdavo ir 
paskutinė apleisdavo. O kas ga
li užmiršti Paulė* duosnumą 
Darželio reikalams. Ji dirbo, au
kas rinko, pati aukojo pinigais 1 
ir vertingomis dovanomis, ku
rios atnešdavo Darželiui gražaus 
pelno. Jau 27 metai kaip Paulė 
nenuilstamai darbuojasi. Joą, 
kaip ir daugelio kitų Darželio 
darbuotojų, yra įdėta netik pa
siaukojimai ir aukos, bet ir šir
dies gilūs jausmai.

Per ilgus metus nuoširdžiai 
Darželio naudai darbavosi Ka
zys ir Ona Karpiai. Kazys ėjo 
Darželio Sąjungos užrašų ir ko
respondento pareigas. Kaip Ka
zys, taip ir Ona yra paaukoję 
daug laiko ir pinigo.

Ona Karpienė kartu su Ona 
Miheličiene ir Ona Stapulionie- 
ne yra daug Darželiui pasidar
bavę, kaip Lietuvių Moterų Klu
bo atstovės. Jų vadovybėje Lie
tuvių Moterų Klubas surengė 
Onai Kaskas koncertą Darželio 
naudai. Ona Kaskas savo pasi
rodymą aukojo Darželio naudai, 
o Clevelando miestas dvkai davė 
mjesto auditorijos mažąjį teat
rą. Tai buvo didelė^parama Dar
želiui.

Ona Miheličiene nuo Darželio 
pradžios darbuojasi užimdama 
įvairias paretgas valdyboje, ko
misijose bei atstovaujant Cleve
lando Darželių Lygoje.

Ilgamete Moterų Ratelio at
stovė Marijona Miščikienė jau 
virš 20 metų tvarkingai veda 
Darželio finansų knygas. .Mote
rų Ratelis daug yra pasidarba
vęs. bet negali perviršyti Mišči- 
kų ir Vilčinsku nuolatinį Dar
želiui pasiaukojimą. Ar tai bū
tų iškilmingas parengimas ar | 
paprastas Darželio mėnesinis 
susirinkimas, šias dvi šeimas vi
suomet matysi kaipo darbuoto
jus ir kaip nuoširdžius Darželio 
rėmėjus. •->ę

Dabartinė užrašų ir, korespon
dencijos raštininkė Barbora Ba
cevičienė irgi beveik nuo pirmų 
Darželio dienų nuoširdžiai dar
buojasi įvairiose komisijose ir 
visoje Darželio veikloje. J 

Pasidarbavimu a. a. Nikodemo 
ir Ąldonos Vilkelių, Steponavi
čiaus (Stevens) choras iš Chica- 
gos išpildė muzikalinį veikalą 
“Lilac Time’’ miesto auditorijo
je mažąjame teatre, kurio pelnas 
buvo paskirtas Darželiui. A. a. 
Vilkeliai buvo duosnūs Darže
liui pinigais ir skiriamu laiku. 
Jų pasiaukojimas Darželiui bu
vo gražiu pavyzdžiu iš Čia gi- 
musiems ir Lietuvos nemačiu- 
siems. A. a. Vilkeliai buvo vie
ninteliai lietuviai, kurie filmavo 
kiekvieną svarbesnį Darželio 
įkūrimo žingsnį. Tai darė, kad 
pamilo tą besikuriantį monu
mentą. Nikodemui ir Aldonai 
mirus. Darželis nustojo jautrių 
ir nenuilstamų darbuotojų ir 
rėmėjų.

Visą Darželio veiklos ratą su
ko vieningos įvairių draugijų, 
kuopų ir ratelių jėgos, bet ma
lonu pastebęti, kad ir čia gimęs 
munimas tikrai su giliausiu pa
sišventimu kartu dirbo, aukas 
rinko ir patys aukojo Darželiui. 
Ypatingai pasižymėjo šv. Jurgio 
parapijos sodalietės ir vyčiai. 
Laike išvažiavimų, Daržely pro
gramų, o ypatingai banketuose 
mūsų jaunuolės it jaunuoliai vi
suomet pasidarbuodavo ir patar
naudavo.

Įvairių Darželio naudai paren- 
giVnų buvo daug: bankėtų, kon
certų, vaidinimų, piknikų ir 
įvairių kitokių pramogų. Čia 
priminsiu nors dalelę takių pa
rengimų nuolatinių darbuotoju: 

i a. a. Ona Grigienė, a. a. Pauli
na štaupienė, Pulkerija Graičiū- 

i nienė, Rožė Vitonienė, Adelė 
i Gribauskaitė, Teofilė Černienė. 
• Marijona šarkiūtė, Agota Na- 
• vickienė, Ona Stonienė, Marijo

na LuckienC. Ona Baltrukonie- 
nė. Adelaidė Miliauskaitė. J. 
Aluškienė, Marijona Pflkelienė, 
Jurgis K. Venslovaa, Juozai'Sa
dauskas, Pranas Sutkus, K. Liut
kus, Juozas Gražulis, J. Salase- 
viciai, J. Drąsučiai, A. Vilimai- 
čiai, J. Mušinskai. PI. šaukevi- 
čiua, Stasys Čerauka, Jonas Zau- 
nis. A. Šimkūnas ir eilė kitų.

Be aktyvių narių Ir darbuoto
jų, Darželis turėjo ir tttfi ty
lius, kiekviename reikale, rėmė
jus. šioje eilėje piratą vietą už
ima Iv. Jurgio parapijos klebo
nai kun. Vincentas G. Vilkutai-

Korespondentė

MIRĖ JUOZAS
MARCINKEVIČIUS

HUDSON, N. Y—Kovo 2-rą 
mirė Juozas Marcinkevičius, gyv. 
Stattvile, N. Y. Palaidotas iš 
Holy Family bažnyčios.

Velionis iš Lietuvos atvyko 
1905 metais, farmeriavo Kinder
hook. West Ghent ir Suyvesant 
sekcijose, Columbia apskrityje.

Paliko žmoną Oną Valentą, 
kuri yra LRKSA 280-tosios 
kuopos narė; sūnus Juozą ir U. 
S. oro jėgų kapitoną Walterį;| 
dukteris Mrs. T. Clune, Mrs. F.) 
Worrell ir Mrs. W. Leyoe; 8į 
anūkus, 2 seseris ir kitus arti
muosius.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!

BERTAININIS 108 KP 
SUSIRINKIMAS

10 5

PHILADELPHIA 6, P*. 
716 Walnut Street 
Tel. LOmbert 3-8455 
Kasdien 9-5, trečiadieniais 9-8 vA 
SO. BOSTON 27, Ma*t. 
Room 10, Ellis Bldg. 
409 E. Broadway, 
Tel. ANdjew 8-8764 
Kasdiep 9-7, še.štadi<‘Aiais 8-12 
NEW YORK 23, N.. Y. 
1991 Broadway < e
Tel LYceum 5-0900 •
Kasdien ir šeštadieniais 9-5 
(uždaryta sekmadieniais)

DOVANŲ SIUNTINIAI
j LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klientų patarnavimui mes turime įstaigas: 

CHICAGO 3X, llliaoi* 
4102 Archer Avenue 
Tel. FRemont 6-8399 
Kasdien 9-7, šeštadieniais 9-5. 
CLEVELAND 3, Ohio 
1185 East 71st Street 
Tel. UTah 1-0807 
Kasdien 10-7, šeštadieninis 
DETROIT 10, Michigan 
6446 Michigan Avenue 
Tel. TAshmore 5-7560 
Birm., antrad., treč. ir ketvirt. 
taL penktadien. šeštad. 9-9.

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, bal
tinius, avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap-, 
draustas ir garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiek
vienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašyta pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi grei
tai kaip tik galima.

Veikiama specialiu susitarimu su INTt'RIST (Maskva) ir siun
tiniai siunčiami j visas Sov. Rusijos dali-. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE ^avo įstaigose turi 
įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų pa
togumu

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE 
įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas ir jū u siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskirton vieton.

Savo siuntinius siųskite per įstaiga, kini patikimumą įgijo 
25 metų geru patarnavimu.

Prašykite informacijų ir katalogų.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

1 kp. Mrs. A. Venslauskas,
28 Penn Street, 

Kingston, Pa.
2 kp. J. Purickig,

P. O. Box 887, 90 Depot St. 
Forest City, Pa.

3 kp. J. Matuza,
243 Clark Place, 

Elizabeth. N. J. 
kp. Jonas Križanauskas 

435 W. Center fft., 
Shenandoah, Pa.

5 kp. K. šlamienė, 
71 South Street 

Forest City, Pa.
k.p. Miss Eleanor Bogdon

68 Elm St., Plymouth, Pa. 
kp. Jos. Yonakas

57 Church St., Pittston, Pa. 
kp. J. Montvila,.

1547 E. 70th-Street
Cleveland 3, Ohio 

9 kp. F. Baltrušaitis, 
186 Waldemere Ave., 

Bridgeport, Conn, 
kp. Petras Balčius, 

1424 So. Third Street 
Philadelphia 47, Pa. 

kp. Eliz. Viturienė, 
67 Burr Street, ' 

Waterbury, Conn, 
kp. St. A. Mareincavage, 

426 Webster Street, 
Ranshaw, Pa.

18 kp. Juozas Budelis,
1801 Wickes Ave., 

Morrell Park, 
Baltimore 30, Md. 

Mrs. M. Navikas, 
R. D: 1, Dallas, Pa. 

Vytautas Galvydis, 
911 W. 33rd Street, 

Chicago 8, Ill. 
Barauskas 
W. 64th Street 

Chicago 29, III. 
Malinauskas

4

7
R

10

11

12

kp.

15 'kp.

14

16

17

<>

20

35 kp. Mrs. 
402

Pa.

I

k p.

kp.

Stasys 
3047

MASPETH, L. L. N. Y.— 
LRKSA 108 kuopos svarbus 
bertaininis susirinkimas įvyks' 
pirmadienį, balandžio 8 d.. 1057, 
parapijos svetainėj, tuoj po no-Į 
venalių pamaldų. Prašome visus 
narius dalyvauti susirinkime, 
užsimokėti duokles, taipgi turė
sime svarbiu reikalų apsvarsty
mui.

Henr.
7 Rutter St., Buttonwood 

Wilkes-Barre, Pa.
18 kp. Wm. Abromaitis,

113 Patterson St., 
Tamaqua, Pa.

19 kp. J. E. Žemaitis,
52 Chadwick Avenue, _ 

Newark, N. J.
20 kp. Stanley Maslauskas,

2611 K. Ontario St., 
Philadelphia 34. Pa.

" s
355 K St.. So. Boston. Mass, 

kp. Vladas Skirmunta*, 
4816 23rd Avenue

Kenosha. Wis.
kp. Joseph Galinis, 

Hastings, Penna.
kp. Simonas Balnanosis 

531 School St.
Minersville, Pa.

2 1 kp. A. Pinclis

22

23

24

kp. Mr>-. Adelin Alexis
12 E. Main Street, 

Miners Mills, Pa.
’ p. Izidorius Dalinis

22 Laurel St., Auburn, Me.
27 '• A. Sakai

3026 S. 79th St., 
Philadelphia 42, Pa-

28 kp. I’. W. Donovitch
299 Miller St., Luz.erne, Pa.

29 kp. Stasė S'-mėnienė,
3321 So. Ilalsted Street. 

Chicago 8, Ill.
30 kp. Leocadia Donarovich,

37 Eldon Avenue, 
Lansdowne, Pa.

31 kp. J. Žemauskas,
518 W. Pine St.,

Mahanoy City, Pa.
32 kp. Kazys Loda,

211 Wakelee Ave., 
, Ansonia, Conn.

33 kp. K. T). Rubinas,
10503 Edbrooke Ave., 

Chicago 28,“TM.
84 kp. Al. KaWbskSH .w w 

548 Main Strtrt A 
Edwardsville, Pa.

Albina Ewalt 
Tabor Street 

Pittsburgh 4,
38 kp. Jos. W. Guduka-s

224 Marion Street.
Homestead Park,

39 kp. Al. Šatas,
152s So. Ridgway Ave., ( 

Chicago 28, Illinois
40 kp. J. Jurkevičienė, ;

401 ’Xj W. Coal St.. 
Shenandoah, Pa.

41 kp. Vincent J Rlavackas
7 Mott St., 

Worcester 4, Mass.
42 kp. Mrs. p,. p. Skirius

733 N. Avon Street 
Burbank, ('al if.

43 kp. p Morkus.
517 Locust Avenue

Port Chester, N. Y.
46 kp. Saliamonas P.ckampis

584 Orchard Street 
Askam, Penna.

47 kp. S. Petruškevičius,
304 S. Beech St-

Mount Carmel. Pa.
48 kp. Bronislova Jonelienė, 

1637 S. 51st Ct„
Cicero 50, Illinois

kp. Jos. Shaulis,
114 W. Buttonwood St- 

Reading, Pa.
kp. Ona .Ttiknialis,

847 E. 141st Street 
Cleveland 10, Ohio 

kp. Mrs. Adele Tamnshoeky
85 I,aha rd Street 

Now Philadelphia, Pa-
(Bus daugiau)

PO.

49

50

į

P. P. Kubilius, sekr.

LRKSA 115 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI Uždirbk

BROOKLYN. N. Y.—Kuopos 
užprašytos šv. Mišios šv. Jurgio 
parapijos bažnyčioj už gyvus ir 
mirusius kuopos narius bus ba
landžio 7 dieną. 11 valandą.

Prašome visus kuopos narius 
tą dieną prieiti išpažinties ir 
priimti bendrai šv. Komuniją.

Kuopos Valdyba

REIKALINGAS < 
DARBININKAS 

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų 
Vienuolyno ūkiui, Brocktone, 
Mass., reikalingas darbininkas. 
Gali būti ir su šeima.

Gyvenimui ’ duodami gražūs 
apstatyti kambariai šviežias ūkio 
maistas ir geras atlyginimas.

Kreiptis šiuo adresu: J?ev. 
sv/h’v- M Annundata. 2€1

■Mrtlšiai rJtfu i." 'Į0aia TVaržcJ "i'hrielier S:rce>. B-ochton, Maus.

< i&k”. * •

TAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

IKI $10,000.00

STATYMUI 
NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association

Cleveland 3, Ohio



<W¥

VIETINES ŽINIOS
LRKSA 5 APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

5-tos 
atstovų 
sektna-

Bertaininis LRKSA 
Penna apskrities kuopų 
susirinkimas šaukiamas 
dienį, balandžio 27, 1957, naujoje 
Šv. Kazimiero parapijos 
nytinėje saleje, Delaney 
Lyndwood.

Pradžia 2:30 P. M.
Šis susirinkimas yra 

svarbus, 
vasarinio 
Išvažiavimas rengiamas sekma
dienį, birželio 2-rą, Sans Souci 
parke. Taipgi turėsime pasitar
ti šeiminiais reikalais ir delega
tų kelione. Kaip žinoma, 60 sei
mas čia pat—birželio 24-27 d.d., 
Baltimore, Md. Taipgi yra svar
bių apskrities ir bendrų organi
zacijos reikalų, kaip 
vajus ir k.

Tadgi visų kuopų 
malonėkite dalyvauti 
me.

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Vincas Matikevičius. sekr.

pobaž- 
Street,

labai
Turėsime pasitart pa- 
išvažiavimo reikalais.

Ketvirtadienį, kovo 28-tą, Su
sivienijimo centro įstaigoje lan
kėsi LRKSA 50 kuopos nariai 
ir Cleveland© veikėjai Jurgis ir 
Julė Salasevičiai. Jie į Wyo
ming Klonį buvo atvykę daly
vauti Jurgio Salasevičiaus jau 
mirusio brolio žmonos Katrės 
Salasevičienės šermenyse ir lai
dotuvėse. Sekretoriaus V. T. 
Kvetko lydimi, svečiai apžiūrėjo 
nupirktą vietovę, kur bus stato
mas Susivienijimo centrinis na
mas. taipgi atlankė kaikuriuos 
draugus ir pažįstamus.

TEV MAŽUKNA, MIC 
VEDA MISIJAS 

P1TTSTONE
progreso

delegatai 
susirinki-

DIRMAVONĖS 
IŠKILMĖS

Sekmadienį, kovo 24-tą. Kings- 
tono Šv. Marijos bažnyčioje įvy
ko gražios dirmavonės iškilmes.

Iškilmės prasidėjo 3 vai. po 
pietų. Dirmavonės sakramentą 
suteikė J. E. vyskupas Jerome 
D. Hannan. D. D., kurs taipgi 
davė gražių paaiškinimų apie 
dirmavonės reikšmę. Vyskuuui 
asistavo klebonas kun. V. J. Na
norta. vikaras kun. A. J. Norkū
nas ir svečiai kunigai—kun. A. 
Ežerskis. kun. J. K. Miliauskas, 
kun. A. J. Sinkevičius, kun. J. F. 
Gryczka. kun. B J. Kazlauskas, 
msgr. Joseph Madden, kun. J. 
Stalevičius.

Per iškilmes Mrs. Ona Mras 
vargonais sugrojo "March Pon
tificate", “Ecce L-------1— .
“Veni Creator", "Venie Jesu” 
“O, Sanctissima", "Avė Regina 
Coelorum". “Confirma Hoc Deus", 
"O Salutaris", "Tantum Ergo", 
"Adoremus in Aeternum" ir 
“Priest’s March".

Pirmadienį, balandžio 1-mą, 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny
čioje prasidėjo dviejų savaičių 
misijos. Veda misijonierius kun. 
Antanas Mažukna, MIC. Pirmą 
savaitę misijos vedamos lietuviš
kai. antrą savaitę bus vedamos 
angliškai.

Šioje parapijoje klebonauja 
buvęs LRKSA dvasios 4adas 
kun. J. Kasakaitis, jo asistentais 
yra kun. J. Tribendis ir kun. L. 
Gilis.

Misijonieriaus ir vietinių dva
sios vadų pageidavimu yra. kad 
parapijiečiai gausingai lankytų 
misijų pamaldas, išklausytų pa
mokinančių pamokslų, atliktų 
velykinę išpažintį ir apturėtų 
kuodaugiausia dvasinės naudos.

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14 kuopos susirinki
mas bus laikomas balandžio 7-tą 
tuojau po Sumos Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

Yra gautas iš centro laiškas 
seimo reikalais. Visi nariai pra
šomi atsilankyti ir laiške iškel-

Socerdoes",ltus klausimVs pasvarstyti.
Centras taip pat yra paskelbęs 

Progreso vajų, tad pasistengki- 
me gauti kandidatų į Susivieni
jimo narius.

14 kuopos valdyba
-Tiest s marcn .
Iš viso dirmavonės sakramen LRKSA 183 KUOPOS

tą priėmė virš šimto asmenų.

MISIJOS ŠV. KAZI
MIERO BAŽNYČIOJ

Kovo 31-mą Šv. Kazimiero 
bažnyčioj. Delaney St.. 1 
wood, prasidėjo dvieju savaičių 
misijos. Veda misijonierius Hi- 
larian, pasionistas. Pirmą savai
tę misijos vedamos anglų kalba. 
Rytais mišios 5:30. 7, ir 8 vai. 
Antrą savaite misijos bus veda
mos lietuviškai. Mišios bus 7, 8 
ir 9 vai. Vakarais pamaldos pra
dedamos 7 :30.

Misijonierius ir klebonas kun. 
A. J. Sinkevičius džiaugiasi, kad 
parapijiečiai ir kiti gausingai 
lanko misijų pamaldas.

Lynd-Į 
vairiu '

Nr. 13. Balandžio-Apr i! 4, 1951 
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ŠVENTOS MIŠIOS GAVĖNIOJE
Miners Mills, Pa., Sv. Pranciškaus bažnyčioje, Thomas 

ir Chandler gatvės, gavėnios laiku trečiadieniais (se r odo
mis) Mišios bus laikomos 7 valandą vakaro, būtent, ba«

Vietos klebonas kun. A. Ežerskis kviečia parapijie
čius ir svečius gausingai lankyti pamaldas.
landžio 10 ir 17 dd.).

MISIJOS SV. MARIJOS 
BAŽNYČIOJE

Trečiadienį, balandžio 3-čią, 
Kingston'o Šv. Marijos bažny
čioje prasidėjo misijos, kurias 
veda misijonierius kun. L. Vė- 
želis, OFM. Pirma misijų dalis 
vedama lietuvių kalba, o sekma
dienį, balandžio 7-tą, 7 :00 vaka
ro pradės anglų kalba ir užbaigs 
Verbų sekmadienį, balandžio 14 
dieną.

Penktadienį, balandžio 5-tą, 
vakare, atvyks svečių kunigų iš
pažinčių klausymui.

Šioje parapijoje klebonauja 
kun. V. J. Nanorta, vikarauja 
kun. A. J. Norkūnas. Jie kartu 
su misijonierium ragina visus 
parapijiečius uoliai lankyti mi
sijų pamaldas, atlikti velykinę 
išpažintį ir apturėti Dievo ma
lonių.

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Del Velykų švenčių LRKSA 
17-tos kuopos narių susirinki
mas įvyks viena savaite anks
čiau, tai yra Verbų Sekmadienį, 
balandžio 14. 1957, tuoj po Su
mos. Švč. Trejybes parapijos 
svetainėje.

Kuopos Valdyba

LRKSA 46 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Dėl Velykų Švenčių LRKSA 
46-tos kuopos susirinkimas įvyks 
vieną savaitę anksčiau, tai yra 
Verbų Sekmadienį, balandžio 14, 
1957, tuoj po Sumos Šv. Petro ir 
Povilo parapijos svetainėje.

Kuopos Valdyba

MIRĖ KATRĖ MARTIN

NARIŲ DĖMESIUI
Iš priežasties didžiosios Vely

kų šventės, LRKSA 183 kuopos 
susirinkimas vieton balandžio 
21-mos bus laikomas viena savai
te anksčiau, būtent, balandžio! 
14-tą. tuoj po sumos, Šv. Kaži-i 
miero parapijos svetainėje. Visi | 
nariai ir narės malonėkite isi-jįįįrs''' 
dėmėti permainą ir balandžio] 
14-tą dalyvauti susirinkime.

Ona Marozienė. sekr.

LIETUVIŲ DIENOS. Nr. 3. 
1957 m. kovo mėn. Iliustruotas 
mėnesinis lietuvių kultūros žur
nalas lietuvių ir anglų kalbomis. 
Atskiro numerio kaina 55 cen-l 
tai. metams—$5.00. Adresas: 9204 
S. Broadway. Los Angeles 3. 
Calif.

Šeštadienį, kovo 30, mirė ilga
metė LRKSA 209 kuopos narė 
Katrė Martin, gyv. 85 Tobin 
Lane, Edwardsville.
buvo

■. įstaigoje. 
, Kingston.
, balandžio 2. iš Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse. Pringle. 
Velionė buvo gimusi Larksvillėj. 
o Edwardsvillej išgyveno 40 
metų. Paliko vyrą Jurgį, seseris 
L2._. Moniką Banul, Edwards- 
villėje, ir Mrs. Arthur Perlow, 
Long Island; brolį Stasį Marte- 
s.ki Kingtone ir kitus artimuo
sius.

Pašarvota
direktoriaus Šukviečio

232 Zerbey Avenue, 
Palaidota antradienį,

Minusiems

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Jura.-. lAIcido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Miliaus
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 15c. Imant nemeiipu 10 egzempliorių—10 centų.

DIEVAS SU MUMIS, mežietiem* ketekizma* anglų ir lietuvių kalbote. 
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. 
dr. A. Deksnis. Išleido, šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas. 
Kaina 30 centų egzempliorių*.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).........................................
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais.................. ........................................

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriais apdarais so 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

.50

.40

turi

JVAIRAUS TURINIO
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. ParaU Vinca* Ramona*. Anglų 

kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dieno*". įdomi knyga ang 
Įtikai skaitantiems. 329 pusi. Kaina 84.00.
AUDROSE—Bakniaičie eiUraMiai------------------------
JOBO DRAMA, prof. Ant Maceinos--------------------
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fae.to Kirto*. 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Maceiaoe — 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko---------------------4-----------
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. BaaaUio --------------
1OO LIAUDIES DAINŲ. K- ,V. BaaaHU --------------

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabe* Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių Žurnaliatų Sąjungos New Yorko Ayriaus leidinys. Spaudė .Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

...11.50
2.00
2.00
2.00
1.50
2.00
7.00

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St), Wilkes-Barre, Penna.

LIEtUVISKAS 
TEATRAS

vaidinti ten kaip atsilyginimą ui 
dabartinį philadelphijlečių vai
dinimą.

Vaidinimo galėtų pasižiūrėti 
ir silpniau kalbą lietuviikai, nes 
jis bus lengvai suprantamas, o įo 
turinys bus paaiškintas angliš
kai, kad visi galėtų auprasti. 
Pertraukų metu p. B. Nekraiius, 
šv, Vincento parapijos, Girard
ville, Pa., vargonininkas ir so
listas palinksmins dainelėmis ir 
armonikos muzika.

Rengėjos kviečia visus ir lau
kia visų balandžio 28-tą pamaty
ti įdomų vaidinimą.

ĮSIGYKITE LUKŠA ISTORIJĄ

Rap.

atsi- 
mėg-

TAMAQUA, Pa.—Visi 
mena, kaip šios apylinkės 
davo lietuviškus vaidinimus: 
šimtai prieidavo jų pasižiūrėti. 
Todėl Šv. Petro ir Povilo Mote
rų Draugija pakvietė vaidinto
jus iš Philadelphijos, kurie ne
seniai yra atvykę iš Lietuvos.

LBT PERSIKĖLĖ
I WESTVILLE, ILL

Susivienijimo Istorija jau ilspausdinta. Tai stambi arti 
400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atei- 
vvstčs pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 
valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas, 
Scrantų universiteto profesorius.

Kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, (pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Lietuvių Bibliografinė Tarny
ba išsikėlė Iš Danville, Ill. Nau- 

Jie vaidina linksmą 3 veiksmų jas adresas: Lithuanian Biblio- 
komediją—Buhalterijos Klaida. | graphical Service, 205 Madison 

Vaidnimas bus atvelykio sek- Sr., Westville, Illinois. Tuo ad- 
madienį, 4 vai. po pietų, Šv. Pet-’resu prašoma siųsti ir "Knygų 
ro ir Povilo parapijos salėj, 307] Lentynos" 1956-1957 metų pre- 
Pine St., Tamaqua, Pa. Parink- numeratą, $2.00 už 6 Nr. Nr. 
tas laikas anksti popietėj, kad JAVse ir Kanadoje ir tiktai 
iš visos apylinkės galėtų visi at-' $1.00—kitur. Apie Tarnybos ir 
vykti, ypač senesni ir vėl dar! biuletenio reikšmę plačiau para- 
šviesoj sugr(žti. Tai bus lietu-išęs Kultūros Fondo pirmininkas 
viškos iškilmės, mielas atsimini- p. Juozas Kreivėnas "Draugo” 
mas senesnių laikų, kai šioj apy- 64-me numery, II dal. (kovo 16 
linkėj būdavo daug lietuviškų' d) Laisvojo pasaulio liet, laik- 
vaidinimų, koncertų ir kitų pra-'raščiai ir žurnalai gaunami be- 
mogų. Jei apylinkės lietuviai maž visi, bet knygų leidyklų da- 
parądys savo palankumą lietu- lis nesiunčia savo leidinių, o
viškiems teatrams, tai Moterų Tarnyba neturi jokių lėšų kny- 
Draugija yra pasiryžusi pati sa
vo jėgomis parengti lietuvišką 
teatrą ir nuvykti į Philadelphiją

goms įsigyti. Visi leidiniai per
duodami po aprašymo biuleteny
je Pasaulio Liet. Archyvui.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 

susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
noj po aumoi, šv. Antano parapijos 

svetainėje.

PITTSTON, P*. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje,

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, lIltBolt.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną,
2 P. M., šv. Itrgio parapijos svetai
nėje. Vizos natžs-nariai, dalyvaukite 
susirinkime. I

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J—19-tos kuopos 
susirinkimas ,bus balandžio 14 dieną, - — - 
tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-j°s Sve- tainėje. 
tainėje, 180-2 New York Avė.

EXETER, Penna.—57-toa kuopoa 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo avė- 
tainėje.

DuBOlS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Maa*.—8108 kuopoa- 
susirinkimas bus balandžio 9 dieną, 
7:30 P. M. iv. Jurgio parapijos avė- 
tainėje, St. James 8t.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
1 P. 14., šv Juozapo parapijoj ava- 
tainBje.

EASTON, Penna.—98-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. Mykolo 
parapijos svetainėj.

ROCHESTER, N. Y—108 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve-

BRADDOCK. Penna.—105 kuopot 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 

SO. BOSTON, Ma**.—21 kuopoa t-Joj po sumos pabažnytinėje svetai-
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj pu-sumai pobažnytinėje Sv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, P«. — 24 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
1 P. M., Sv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON,' Pe. — 80-toa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-nartš, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—81 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Cone—82-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos 8v. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, III.—88-čioa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos are- 
tainėje.

KINGSTON, P*. — 84-toa huopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
retam ėję.

PITTSBURGH, P*.—85-tol kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytlnėj svetainėj.

WORCESTER, Meta.—41 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 13 dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Iltteeb.—48-toa kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkhnae bus balandžio 11 dieną, 
Lietuvių evetaiaėje, 8885 Superior

A. A. KATRĖ SALASEVI- 
ČIENĖ, gyv. 58 Monahan Ct.. 
Ashlcy, mirė kovo 25-tą, pašar
vota buvo direktoriaus Lcagaus 
įstaigoje: palaidota kovo 28-tą 
iš Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Bear Creek. Nulydėjus bažny
čion. Mišias atlaikė kun. Jurgis 
P. Stalevičius, o nulydėjus į ka
pines jis suteikė paskutinę bene- 
dikcii.i. Karsią nešė sūnūs Ka 
zys, Waite-, Juozas ir Edvardas 
Salasevičiai. žentai Albertas 
Pranskcvičius ir Robertas Kucz- 
marek. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, atvykus j Ashley čia 
ilgiausia gyveno. Jos vyras mi
rė balandžio 3. 1940 m. Paliko 
3 dukteris. 4 sūnus. 7 anūkus, 
seserį ir kitus artimuosius.

A. A. JONAS GEDAUSKAS. 
gyv. 10 Market St.. Inkerman, 
mirė kovo 25-tą: pašarvotas bu
vo K. C. Kižio įstaigoje: palai
dotas kovo 28-tą iš Pittston'o 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
rdęs Lietuvoje, i U. S. atvyko 40 
metų atgal ir įsikūrė Inkermane.

A. A. ONA KAZLAUSKIE
NĖ (Snyder), gyv. 408 E. Mar
ket St., Wilkes-Barre, mirė ko
vo 27-tą Mercv ligoninėje; pa
laidota balandžio 1-mą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Bear Creek. Velionė 
buvo gimusi Wilkes - Barre 
Township. Priklausė prie Alto- 
riaus-Rožančiaus draugijos. Pa- __ _ ____
liko vyrą, sūnų, dukterį ir 5 bro- garantuota*. W1CCO INDUSTRIES, 
liU8. ' Dept S, P.O. Boxfi71, Southport, Conn.

NEW PHILADELPHIA. Pa. — 51 
auairinkimae b<u balandžio 14 dieną, 
tuoj po ramal parapijos mtainftje.

100 ŠPŪLEUŲ SIUVAMŲ
SIŪLŲ—1c KIEKVIENA 

90 skirtingų spalvų! plius juodų ir bal
tų. Nuostabus barmenas—100 špOle- 
iių įvairių spalvų siūlų ir tik $1.00. 
Taigi, tik vienas penas špūlelė. Puikūs 
dėl taisymo, cyruvimo, siuvimo, lepi
nimo. Lengva hgderint su medžiaga. 
Velk dabar! Siųskit $1.00 su JO»ų 
vardu Ir » Vem-Plnlgų sugrąžinimas

ISTORIJOS UŽSIPRENUMERAVIMO SLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu $

Vardas - pavardč

Numeris ir gatvč

Miestas

Parašas

/

Zona.......Valstybč.

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(April 2-8)

On April 2, 1872—eighty-five 
years ago—Samuel F. B. Morse, 
American artist and inventor, 
died at New York City. After 
graduating from Yale, he studied 
art in England for four years. 
Some ten years later, he was one 
of the chief founders of the. 
National Academy of Design 
and served as its president for 
nearly 20 years. In the mean
time his interest in electricity 
and science, begun in his college 
days, became more active. About 
1832, ^when he was 41, the idea 
for the electric telegraph occur- 
ed to him and Morse began to 
devote himself to Experimenting 
with the transmission of signals 
by electricity. While working 
on this apparatus, Morse devised 
a code of dots and dashes, the 
so-called Morse code. In the 
development of the telegraph, 
he received financial support 
from Alfred Vail, who became 
his partner in 1837. Morse pat
ented his invention, and. in 1843 
Congress appropriated $30,000 
for an experimental telegraph 
line from Washington to Bal
timore. The following year on 
May 24, this line was success
fully used for the first time. 
The message Morse transmitted 
was: "What hath God wrought?"

I, the United States was not 
formally a member nation of the 
Allies. To the end of that con
flict we were known as an "As
sociated Power" in the group of 
countries called the "Allied and 
Associated Powers.”

Common Couicil

25-TH ANNUAL MEM
BERSHIP ROLL

• nėję. '
NEW BRITAIN, Conn__ 109 kp

susirinkimas bus balandžio 22 dieną, 
7:80 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 

, svetainėje.
MANCHESTER, N. H.—119 kuopo* 

susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
*12:30 P. M., Lietuvių Klubo patal- 
POM. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

ROCKFORD. III.—187-tos fruopo* 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patai 
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 168-čios kuopot 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po somos, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CAŠTLE SHANNON. Pa.—172 kp 
susirinkimas bus Italandžio 14 dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininke' 
Motiejų Abraitį. 1811 Groveton 8L

E. ST. LOUIS, III.—179 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. 8v. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Milių.

KINGSTČN. Pe.—209-toe knopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną,
2 P. M., Šv. Merijos parapijos sv* 
tainėje.

NASHUA. N. H.—22R-to* kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po pasktitinlų Milių parapija* 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—248 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj ealij.

PITTSBURGH, Pa—254 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną, 
2 P. M. Mykolo čieponfo namuos* 
8945 Liberty Avenue, Pittaburgh ,

DETROIT, Mleh.—265-toa knopee 
susirinkimas bun balandžio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano pamąi

On April 6. 1917—just forty 
years ago—the joint Congres
sional 
state of war with Germany was 
signed by President Woodrow 
Wilson. Four days earlier, on 
April 2, President Wilson spoke 
before Congress, condemning 
the German submarine policy as 
“warfare against mankind" and 
asking Congress to declare war 
against Germany not only to 
protect the United States but 
to make the world safe of de
mocracy. War against Austria- 
Hungary was not declared un
til eight month later, on Decem
ber 7, 1917. During World War

resolution declaring a

The Wilkes-Barre Community 
Concert Association announces 
their 25th annual membership 
roll call for their next winter's 
season of bringing Carnegie 
Hall Wyoming Valley. Music 
lovers all over the region have 
flocked to Irem Temple in Wil
kes-Barre, year after year, to 
hear the great artists brought 
to local audiences by the As
sociation. This is a community 
non-profit organization whose 
only purpose iš to provide the 
best in music for the citizenry 
for their enjoyment and plea
sure. That this effort is ap
preciated is attested to by the 
fact that enthusiastic hearers 
come back year after year.

To celebrate their 25th anni
versary the Association has en
gaged the Cleveland Symphony 
Orchestra under the direction 
of Dr. George Szell—whose 
coming is always eagerly await
ed and the appearance of Yehudi 
Menuhin whose world-wide fame 
as one of the great violinists of 
all time will prove a great draw
ing card. Two other outstand
ing concerts will be announced 
at the close of the drive.

Old members are urged to re
new their subscriptions at once 
and new members are most 
welcome. Headquarters are est
ablished at the YWCA on No. 
Franklin St., Wilkes-Barre, Pa., 
where membership can be ob
tained ($7.50 per person, includ
ing tax).
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PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA PASIŲSTI
SIUNTINIUS I SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ES
TIJĄ ir kitus kraštus vis dar laikoma

PARCELS TO RUSSIA, INC.
BROOKLYN, N. Y.

Ši firma įgaliota Intourist Maskvoje, čia vietoje rinkti muitus 
už siunčiamus daiktus į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo 
ir paskubinimui siuntinių pristatymo Į SSSR, kartu klijentų pato
gumui, jau iki šiol PARCELS TO RUSSIA, Inc., atidarė skyrius:
11601 Jo*. Campau Ava., Detroit 12, Mich., Tel. TOwntend 8-0298

121 So. Vermont St., Lo> Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550
78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540

651 Albany Ava., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
Galima beveik viskas siųsti—nauji ir dėvėti rūbai, maisto pro

duktai, o taip pat visokiausi vaistai. Streptomicin, Penicilin, Rimofon 
ir kiti. Vaistai siunčiami oro paštu gavėjui pristatomi per 7-10 
dienų.

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 
Aaa Arter—WPAC—1050 kfleeyelaa

Sekmadieniai* 1.-00-1:80 p. p.
RALPH VALATKA, VedlJas 

1J7M Detrelt 27, MWfaa
Blteadwey 8-2224

NAUJIENA !
Dabar galima siųsti “ANTI-POLIO SERUM”
Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiai*, alfabetais, akor- 

dijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuota*gaunate ga
vėjo parašą. Naujas adresas:

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
1530 BEDFORD AVE.. BROOKLYN 16. fct't.

(US kampo buvusio* rieto*) Tol. INgersol 7-6465, 7272
įstaiga pirmajame aukite. Patikrintas laisvas automobilių pa

sistatymas. įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 
9 iki 6 vai. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 uvaitez, oro pašto 
siuntiniai per 7-10 dienų. t h
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